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Põhimõttelik kokkulepe Kaug-Idas

Rõuk Wenemaa ja Jaapan nõus oma sõjawägesid tagasi tõmbama?

Siiski kestis laupäewal Tshangkufeugi pommitamine

T o k i o st, 5. augustil. (Reuter). Wälis
ministeeriumi kokkuwõtte järgi läbirääki
mistest Jaapani saadiku ja Nõukogude Liidu
wäliskomissari wahel walitseb arwamine,
et mõlemad pooled on jõudnud põhimõttel!-
kule kokkulepete piiritüli lahendamise kohta.

Paistab, te enne diplomaatiliste läbirääki
miste algatamist mõlemad pooled kohustu-
Wad tagasi tõmbama oma sõjawäeosad.

Jaapani teadete järgi algas Nõukogude
suurtükiwägi pärast reedes waikust laupäewa

hommikul nuesti Jaapani seisukohtade Pom
mitamist Tshangkufengist Põhja pool.

Wene suurtükid suuniti

waikima

Tokiost teatab Havas: Jaapani sõjami
nisteerium teatab: Laupäewa hommikul
kell 8.30 lähenesid wenelased kuni 200 meet-

rini jaapanlaste seisukohtadele Shatshaopin
gis, kuid löödi tagasi.

Kell 10.30 jaapanlaste suurtükiwägi sun
dis waikima wene sunrtiikiwäe.

Kell 14 kolm Wene pommituseskadrilli
lendasid üle jaapanlaste kacwikutest Sosani
küla juures ja tegid pommitusretke Koje ja
Shikai raudteejaamadele Pöhja-Koreas.
Jaapani õhukaitse suurtükkidest tulistati 1
wene lennuk alla. Venelaste rünnakud
lõppesid pärast lõunat.

53 lennukit pommitab

Haukoud

Hankou st, 6. augustil. (Havas). Lau
päewal kell 11.50 20 Jaapani pommilen
nukit ja 27 jahilennukit pommitasid ägedasti
Hankou lennuwälja. Pommitamisel lähe
dalolewates majades puhkes mitu tulikahju.
Kardetakse, et ohwrite arw on suur.

Abiellumine pidulikumaks

Perekonnaseisuametnikud üleriigiliselt Kuressaares koos

Laupäewa! algas Kuressaare lossisaalis
linnadeliidu korraldusel 13. Perekonnaseisu
ametnikkude, statistikute ja linnasekretäride
üleriigiline kongress, millest wõtsid osa 41
linimtegelast. Kongressi awas Linnadeliidu
juhatuse liige Suure-Jaani linnasekr. Jaas
ka. Ühel häälel waliti kongressi juhatajaks
Kuressaare sekretär Haab ja abiks Elwa
linnasekretär Tootsi, sekretariaati waliti
Linnadeliidu sekretär Tammiste, Jõhwi sekr.
Raudheiding ja Kallaste linnasekr. Nirk.
Kuressaare linnapea Perens andis lühikese
ülewaatc lossi ajaloost ja seejärel asuti tööle.

Esimesena kõneles siseministeeriumi omawalit
suse talituse inspektor Hei s t e linnasekretäride
instituudist uueS linnaseaduscs. Huwitawa ette
kandega esines Tartu linna perekonnaseisuametnik
E. Metsik tege.ikcst küsimusist perekonnaseisu
seaduse alal. Ta tähendas, et üleriigiliselt tüliks
läbi wiia pidulikumalt abiellumiste registreeri
mine, nagu seda tehakse praegu Tallinna linna pe-
rekonnaseisuametis. Praegu on nii, et suur hulk,
eriti Tallinna ümbruskonna elanikke sõidab Tal»
linna abielu sõlmima, kuna seal on see toiming
pidulikum. Samuti awaldas ta soowi, et Tallinna
perekonnaseisuametnikud annaksid wälja wastawad
juhised, kuidas abiellumise registreerimist piduli
kumaks muuta. Sellele tvastawalt tuleks sisustada
ka ruumid, nagu seda on Tõrwas ja Tartus püü
tnd teha. Samuti tähendas Metsik, et perekonna
seifuametnikud peaksid propageerima eriti nimede
cestitamise aktsiooni ja mõjuma selleks kaasa, et

wiimane fui üks eestlane kannaks eestipärast ni
me. Wiimasel ajal on Tartus elawa propaganda
tõttu nimede eestistamine palju elawam kui liii
und aastal.

Pärnu linna perekonnaseisuametnik Rull
rääkis sellest, et tuleks kaalumisele wõtta wigaste
perekonna- ja eesnimede parandamine. Praegu on
palju nimesid kirikuraamatutes wigased ja neid tu
leks parandada wastawalt õigekeelsusele. Nimede
parandamist nõuab rahwnslik tunne, kuna nimi
jääb dokumentides püsima. Perekonnanime paran
damise küsimus ci tohi sõltuw olla nimekandjast
endast, nagu see Praegu on, kus neid wõib pa
randada maid nimekandja soowil. Kõneleja awaldas
soowi, et nimede parandamine wastawalt cõigkcel
suse nõuetele peaks sündima seaduse nõudel suubus-
tikult.

Laupäewa õhtul järgnes wecl Tartu lin
na kooliarsti ning ülikooli õppejõu dr. H.
Madissooni ettckan. juurdekaswuprobleemist

Õhtul andis ' Kuressaare linnawalitsus
konwerentsist osawõtjaile õhtusöögi kuur
saalis.

Pühapäewal jätkub kongress ja siis asu
takse resolutsioonide wastuwõtmisele. Pä
rast konwerentsi korraldatakse wäljasõit
Abruka saarele.

Milliseks kujuneb

M\ WM nimeline losttlom

Varjupaika wõiwad leida eesti ja läti lapsed

Awati kadunud ärimehe testament

Tartus suri 2. juunil tuntud ärimees
Karl-August Pedraudse. Ta jättis pärija
tele maha sadadesse tuhandetesse kroonidesse

ulatuwa waranduse. Enne surma Pedraudse
oli teinud notar Joosep Kallase juures tes
tamendi, mille järgi ta oma järelejääwa
wara määrab waestelaste kodu asutamiseks.

Testament loeti ette 2. jaoskonna kohtuniku
poolt awalikul kohtuistungil. Testamendi
wastu waidluste ja nõudmiste esitamise
tähtpäew lõpeb käesolewa aasta detsembris.

Testamendiga pärandab Karl Pedraudse oma
abikaasale Marta-Johannale käik hoiusummad
pankades ja teistes rahaasutistes, nõuded kolman
date isikute vastu, väärtpaberid, sularaha ja
kõik Tartus leiduwa vallasvara, peale selle veel
eluaegseks kasutamiseks Tartus Õpetaja tänawal
ja Kaubahoowis asuvad kinnisvarad. Peale
selle jättis ta sugulastele kokku 600 krooni. Wii
mases tahteavalduses soovib ta oma kalmule

Maarja kalmistule tsemendi st
kabelit,

mille katus peab olema kaetud U-tollilisest sea
tina plekiga ja millel oleks Soome graniidist rist.
Kabeli korrashoiu eest peatvad hoolitsema abi
kaasa wõi surma korral testamenditäitjad.

ülejäänud varanduse on määranud testa
mendi tegi ja Karl ja Marta Pedraudse nimelise
lastekodu asutamiseks.

Lastekodu põhikirja koostamise ja elluwii
mise on teStamenditegija pannud testamendi
täitjate õlgadele. Karl ja Marta Pedraudse ni
melise lastekodu kapital asutatakse eeSti ja siin
sete läti rahvusest laste, kelle vanemad surnud
või väga vaesed, ülespidamiseks, kasvatamiseks
ja arendamiseks, kusjuures eriti tuleb silmas pi
dada laste individuaalseid omadusi.

ja ülalpidamist wöiwad lapsed
saada

knni 17 aaSta vanuseni. Peaks aja jooksul Muu
tunud üldistel oludel või ainelise jõukuse kasva
mifel tarvidus ja soovitav olema asutise üles
andeid laiendada või uusi ülesandeid temale
seada, siis võib teha seda tingimusega, et need
Eesti või siinse Läti rahva paleuste teenistusse
on sihitud. Selleks peab asutise valitsus Tartu
linnavolikogu heakskiitmisel seaduslikul teel loa
põhikirja muutmiseks hankima. Asutise valitsus
peab kogu asutise varandusi valitsema ja üksi
kuid ettevõtteid korraldama ja tema asjaajamist
kontrollima, vastava kodukorra välja töötama
ja Tartu linnavolikogu heakskiitmisel maksma

panema. .
Kapitali walitseb

põhikirja alusel kolmeliikmeline komisjon, kuhu
kuuluvad uks esindaja hoolekandeministeeriu»
mist. Lks Tartu linnavolikogust ja uks Tartu
Naisseltsi esindaja. Komitee liikmed valitakse
kolme aasta peale. Peale nende liikmete võib
komisjoni istungitest osa võtta täieõigusliku
liikmena Marta-lohanna Pedrnudse. On lubatud
asutise ainelise jõu ja töö kasvamisega asutise
valitsust tarvidust mööda suurendada riiklikkude,
omavalitsuslikkude või ühiskondlike asutiste

poolt või kaasabil walitaw. isikute läbi ja velit
semisaparaati tarbe korral otStarbekohaf. ümber
korraldada ja edasi arendada, ümberkorraldamist
wöib algatada asutise valitsus kui ka kohati»
kud omavalitsused. Eraiihingute poolt fcpe
litud valitsuse liikmed tasu ei saa.

Asutise walitsus on kohustatud linnavalit
sust oma kavatsusist informeerima, samuti esita
ma kinnitamiseks eelarve ja aruande. Asjeaja
misc revideerimise õigus on linnavalitsusel, kes
seda võib teha oma organite kaudu. Puuduste
ilmsikstulekul võib süüdlasi tagandada ja kohtu
alla anda karistamiseks ja kahjude tasumiseks.
Tagandatud ametniku asemele maarad linnana
litsus asemiku kuni valitakse uus. Ei taide md»
ui eraühing või selts linnavolikogu põhjendatud
nõuet uue isiku valimiseks, siis kaotab ta edes»
pidi asutise valitsemisest osavõtmise õiguse. Asu
tise walitsus peab oma aruande avaldama ühes
enamloctavas Eesti ajalehes. Asutise valitsuse
asukohaks on määratud Tartu. Ühtlasi on komi
teele

ülesandeks tehtud lastekodu kapitali suure»-
damine.

Selleks tuleb korraldada korjandusi, loterii,
sid ja kasutada muid abinõusid. Asutise kapital
tuleb mahut. kinnisvaradesse või tulutoovais
se aktsiaisse, kus poleks karta kaotust. Kinnis»
varade müüt on asutise valitsusel lubatud linna
volikogu nõusolekul, kui seda nõuavad aSjaolup.
Põhiwarandus tuleb kasvatada kuni 500.000 kr ,
missugusest ajast alates kõik tulud asutise üles
ande heaks kulutada tulevad, kuna põhikapital
edaspidi puutumata alles hoiatakse. Asutise tege
vuse järele valvab kolmeliikmeline revisjoniko
misjon, kuhu kuuluvad esindajad Tartus asuvate
lastekasvatuse alal tegutsevate heategevate selt»
side ja ühingute poolt valitud esindajad, kes va
litakse kolme aasta peale.

Asutise pShikaWslikK

on Karl Pedraudfe määranud kõik Wenemag fpt
haafutistesse hoiuleantud suminad, väärtpaberid
jä obligatsioonid kokku 149700 rubla väärtuses,
kuid- milliste summadega ka ta ise enam tõsiselt
ei arvesta. Peale selle kõik temale kuulunud
vallas- ja kinnisvarad, kus need iganes ei
asuks ja milles nad ka iganes ei seisaks. Selle
hulgas ka wölanõudmised ja obligatsioonid, vist.
ja arvatud ainult need varandused, millede kohta
testamendis on tehtud erikorraldused. Peale
abikaasa surma jäävad kõik kinnis- ja vallas
varad asutatavale lastekodule.

Edasi ott loetletud testamendis nelja isiku
nimed, kellede lapsed ega lapselapsed ei wöi toe»
tust saada asutatawast lastekodust, kuna GuStaw
Johani p. Märja lastel ja nende järeletulija»!
ou eesõigus asutatawa kodu kasutamisel.

Testamendi täitjaks on määranud tcs
tamenditegija oma ärijuhi Julius Möll?r'i,
õpetaja Haameri ja linna kooliwalitsuse ju
hataja Karl Luige. Järelejäänud waran
dust palub testaator wõtta mitte riikliku
hooldamise alla, waid määrata waranduse
hooldajaks abikaasa Marta-Johanna ja
õpetaja Harri Haameri.

Ilusad ilmad näiwad püsiwat

Möödunud nädalal ei sadanud Eestis wihma. Temperatuur
wöib tõusta

Eelolewa nädala ilmade kohta seletab
Metobs järgmist: Kogu möödunud nädala
püsisid Baltimail, Kesk-Euroopas ja Skan
dinaavias kõrgrõhkkonnad, mille tõttu olid
iliuad päikesepaistelised ja kurtvad. Nädala
alul püsis kõrgrõhkkond ka Lääne-Euroopas,
kuid nädala teisel poolel kadusid kõrgrõhk
konnad sealt ja asemele liikusid madalrõhk
konnad. Madalrõhkkonnad on seal, eriti aga
Jnglisnuial põhjustanud tugewaid äikese
wihmu.

Temperatuur Püsis logu möödunud nä
dala Euroopas, eriti aga Lõuna- ja Kesk-
Euroopa osas ja Lõnna-Wenemaal wõrdle
uusi kõrgel. Balti riikides oli kõrgem tempe
ratuur ainult nädala alul, kuid nädala tei
seks pooleks liikusid siia Jäämerelt üle Skan
dinaawia ja Soome jahedamad õhumassid.

Jahedate õhumasside mõjul
läks päcwane temperatuur ainult wähe ma
dalamaks, kuid selle wastu otid ööd wõrdle
misi jahedad. Kahe meetri kõrgusel toimu
uud temperatuuri mõõtmistel näitas kraadi
klaas sisemaal öösel kohati ainult 7 kr. sooja.

Rannikul selle wastu oli öösine temperatuuri
kõiknminc wäiksem.

Praegune olukord ilmastiku alal on järg
mine: kõrgerõhkkonnad walitsewad Balti
riikides, Lääne- ja Kesk-Euroopas, Lõuna-
Toomes, Tkandinaawias ja Poolas. Walit
sewad kõrgrõhkkonnad näitawad kahanemise

tendentsi, liikudes ühtlasi ida poole. Samal
ajal aga ou tekkinud Gröönimaal madalrõht
kond, mis liigub Terawmägedcle. Ida poole
ou hakanud liikuma ka Euroopas asutvad
nõrgeniad madalrõhkkonnd. Arwestades
nende mõjuga, wöib

eelolewa nädala ilmade kohta * '
arwata kokkutvõtlikult järgmist: '

Nädala alul püsiivad endiselt kuiwad \U
mad, k.wsuures temperatuur wõib isegi na
tuke kõrgemale tõusta. Nädala keskpaiku ja
teisel poolel wõib esneda äikesewihmu.
Möödunud nädala! ei esinenud Eestis üldse
äikesewihmasid, waid walitsesid kurtvad il
mad. Temperatuuri tous on üldine ja ööd
pole enam nii jahedad. Sunri iö»knmisi
temperatuuris ka ülespoole ci ole ette näha.
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Hulk kuvitavsid k'rju
lusi ja palju pilte.
Hind ainult 30 senti.
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V jJplf  PRXH VENEETSIA— Rahvuslikud purjekatevõistlused. 
IHHHNHR Suur auhind mootorpaatidele. XXI ~Bienn

ale dell'Arte" (kunstiaasta). Kinopidus-
tused.

RAPALLO Huviküllased golfivõistlused. Eesku
julikud supeltingimused ja hotellikorraldus. 

[ : Kosmopoliitiline õhkkond.

| M NAPOLI Rahvusvahelised hobustevõiduajamised.
• Süstavõistlused ja teisi tähtsaid spordi

sündmusi.

Kasutage reisi-liiri ajusel saadavaid reisi-tshekke ja
H[H9Hsä* reisikrediitkirju, soodustustähti hotellide ja bensiini

V S* jaoks, 50—70% hinnaalandusi raudteedel.

Lähemaid teateid annavad ENIT-Itaalia kuningriigi
saatkond Tallinnas, reisibürood ja turismiühingud.

Iga isa Ja ema tellib oma pojale
ja tütrele meie parema noor

sooajakirja „LASTELEHE"
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Suurturg 16, Tartu.



Habemikud angerjakütid Wiru rannas

Peipsilased osawamateks öngemeesteks

Angerjapüügi suurmeistritest ja nende kawatustest

Wiln ranna angerjapüügi keskustes on iga
jnwisteks külalisteks saanud peipsiäärsed
wenc kalurid. Eriti rohkelt tuli neid peip
silasi Wiru randa just tänawu suweks, kuna
möödunud aastal mõnigi Peipsi habemik
wiis siit kaasa õige kõhuka rahaknkrn. Seni
pole aga peipsilaste lootused weel kuigi suu
rcl määral täitunud. Angerjaid ou wenc
laste õngede otsa hakanud tänawn õige hõ
rebalt ja et juleta suuremaid lootusi pauna
ka eeiseiswategi Püüginädalate peale.

. Peipsilase tceond oma suurest järwest Wiru
rauda kestab tawalisclt nädalapäewad. Al,il sõi
detakse oma raske sõudepaadiga, kus abilisena ei
puudu ka puri, Wasknarwn. kust siis alustatakse
reisu allawett Narwa poole. Kose piirkonnas
weetakse siis paati toos kogu suwise elamisega 
näitsikutega ja pottidega, teekatlaga jn õngedega—
umbes nelja kilomeetri ulatuses mööda kuiwa
maad ia Nawa sadamas lastakse paat jälle wei
tc, kust sõit jätkub juba Narwn-Jöesuhu jn sealt
edasi püngiwetesse.
. Tänawu tulnud suurele merele kalastama
üldse kolmekümne peipsilaste kalapaadi ümber,
kuid suurem osa nendest on täinud Pärnu ja Lää
ne randadesse, kuhu

Paadid on Peipsist weetud osalt ka weoanko
dega kohale.

Wiru rannas peatub aga peipsitasi praegu
Mahus, Wergis ia teistes nngerjopüügi keskustes.

Peipsi raSke kalapaadi meeskond koosnb kol
mest kalurist, kusjuures paadi „kapteniks" vn tin
aimata mõni wenclasest habemik. Temal on juba
poisikese põlvest saadik kõik need öngepiiüai wign
rid ja kavalused teada ning niiiid ta katsub 
nende abil meelitada merernpest välja meie hiu
nalisemat kala angerjat. Iga paadi peale on
tawalifelt poolteist-tuhat pöhjaõngr. milledega
siis käiakse rannast randa ja otsitakse paika, kus
fee angerjas just juhtub viibima.

Ongesöödaks on tvenelastel olnud tarvitusel
õige mitmesuguseid „suupiSteid". Riiud on kat
fetused näidanud, et iile tawalise viidika ei ole
midagi. RäimetLkid ja vihmaussid seisavad nl
les teises mrjekorrns ning nendega minnakse me
rele alles siis, kui wiidikapüügi noodaga on aetud
juba pool päeva mööda madalikku ringi, kuid ku
sagil pole satutud suuremale parwele.

Angerjate õngepüügil on wiidital praegu
õige tähtis seisukoht.

Wiidikas on sarnane kala, et wahest ujub ta
otse määratutes parwedes madalikkudele, kus teda
tiheda noodaga kerge püüda, kuid samas kaob ta
sügavasse merre ja sa wõid päcw otsa wcdada
tühja noota. Hea saagi korral tõmbab venelane
oma kolm puuda viidikaid ühe loomusega wälja

ja siis on seda sööta ka nii ohtralt, et ei jõuta
neid hoida snmpndcski elusana, waid heidetakse
merde tagasi. Teisel päewal tuleb aga wiidika
põud jälle kätte ja siis ei ole wenelasel sageli
muud teha, kui jätta osa õngedest wälja wiimata.
Ja häda on ka siis, kui tondi knd jnhtuwad olema
kas liialt suured wõi wäikesed. Angerjas tahab
iffn parajat sõrmepikkust poissi; sest suurte wõi
tõrukeste söötadega jääb saak poole kehwemaks.

Air» ranna-! tuntakse wiimaste aastate osa
wamn püüdjana Mustwec habemikku Topkinit,
kes püügiretketel wiibib tawalisclt Aseri ja Kun
da randade wahemaat ja kelle suuremateks püü
gipaikadeks on tuju»»enud Mahu ja Letipea rnn
dnde madalikud ning roostikud. See on suure pu
uase habemena mees, kes Peipsilgi on tuntud osa
wama kalurina. Nagu teisedki peipsilased. nii ei
pea temagi suwekuudel Wiru rannas wiibides lu
gu teisest elukohast kiti waid lahtisest taewaaln
ssst. Kuhu ta oma paadiga õngede sisselaskmisel
wälja jõuab, sinna lööb ta kaldal ka kohe laagri
üles ja ootab seni,-kui tuleb aeg õngede wälja
tootmiseks, Esimene asi on weuelastcl laagris ko
be tuleaseme nlestegemine ja teewee keetmine,

millist " v
kolme mehe peale kulub leiwatõrwafeks

terwe suur katlatäis.
Kuna möödunud aastal mõnigi wcnelane tõi

oma õngede otsast päewas sadade kroonide eest
angerjaid ühe hommikuga wälja jn kogusaak tõu
sis tuhandetesse kroonidesse, siis on nüüd ka mit
med Wiru rapna kalurid alustanud SngepLiiki ja
asunud wenekastega wõistlema. Wiru kaluri
saak on aga alati nagu kiuste wenelase omast wä
hemalt poole wäiksem, nii et sellest wõistlusest ei
tulnud midagi wälja. Küll on püütud Säri
weeri mööda uurida wenelastelt nende püügisala
dusi wälja. on tehtud õngeribid lausa wenelaste
õngede järele, käidud nende püügipiirkoudadel ja
kasutatud samu sööte, kuid tee mis sa tahad, sant
on ikkagi wäiksem. Wettekane aga oma pvügika
wnlnsi meie kalurile wälja ei anna, waid peab
need targu oma teada. Ollakse wirnlastest öu
geniceste peale koguni pahanegi. et mis te tulete
angerjaid hirmutama.

Peipsilased on oma augerjapttügiga

koidikust õhtuni sedawörd kiirelt ametis,
et magamiseks ja teejoomisekski jääb õige napilt
aega iile. Õhtuti viivad nad oma poolteisttuhat
õnge tawalifelt enam madalasse wettc ja juba koi
dikul ollakse tontrollimas, palju neid angerjaid
seekord „köide" on läinud. SiiS tuuakse aga õn
gcd kiiruga wälja, puhastatakse Manadest sööta
dcst ja mereprahist ja wiiakse kella 9 ja 11 wahel
piicwal uuesti sisse. Seekord aga juba sügava
masse wette päewaseks püügiks, kust need õhtul
jälle wälja tnuakse ja siis nuesti madalikkudeta

wiiakse. Wer.

Kui palju inimesi elab Hiinas?

ÄKs Prantsuse teadlane ei leia üle 250 milj. hinge

PrantsUe õPetlwte dr: Legendre, kes on
palju aastaid elanud Hiinas, Piinab „Ma
"tinV wcergudcl mastata sellele fnjumtsele.
juhenduses Jaapani-Hiina sõjaga toomad
Euroopa ajalehed Hiina rahmaarmu kohta
kõige fantastilisemaid andmeid: kõneldakse
400 ja isegi 500 miljonist inimesest. Need
ci ole enam lihtsalt mabalt wõetnd arwud,
waid otse muinasjutulised.

Hiinas ei Peeta mingit rahmaloendnst.
Ametlikud asutused amaldamad küll mingeid

statistilisi andmeid, kuid need on niisama
hästi kui mitte millegagi Põhjendatud. Pe
rekonnaseisu akte sündide, abielude ja suri
jate registreerimiseks Hiinas ei tunta.

Milliseid andmeid siis kasutatakse rahtva
arwu kindlaksmääramisel? Juba mandarii
uid olid wälja arwutannd, et Hiinas on Kl)
milj. eluaset ja perekonnatõllet. Suure siin
diwuse najal armestawad mõned iga Pere
konna koosseisu 1i,32, isegi 8-le. Dr. Le
gendre peab neid armusid liialdatniks.

Mitme aasta kestel on dr. Legendre, mõt
tes mabalt rea perekonnakoldeid, armuta
nud ellttjäänuid ja saanud tulemuseks 4,7.
Teiste sõnadega, fui mitte lugeda isa ja ema,
on igas perekonnas keskmiselt 2,7 last. Sel
line madal tase on seletataw iohutawalt
suure suremusega. 100 Mastsündinust sureb
esimesel eluaastal wähemalt 00. Kni Mõtta
orwesse kohu talva t wiletsust, tcrwisewasta
seid olusid, sagedaid külmaperioode, loodus
iikke hädasid, siis ellujäänud 40 jääb püsima
wäike protsent.

Suremus on suur ka täiskasmmtute rida
des. äi ui mõtta armesse miimaste aastate
kodusõdastd, siis näeine, et Hiina rahmaarw
lväheneb järjest. Arwestades keskmiselt 4,7
hinge perekonna peale, peaks Hiina rahlva
arm ulatama umües 280 miljonile hingele,
kuid praegu, nägu arwab dr. Legendre ei
ületa rahmaarw nnngil tingimusel 250 mil
jonit hiilge, ka Meel seegi arw tnudub
talle vlewat kullalt liialdatuna.

5 mõistatust
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„Miss Adams?"
Ta pilk rändas tema laua poole.
„Noh, ütles ta naeratades, „rnida pean ma te.ua

kohta ütlema?"
„Ainult seda, millist muljet ta teile awaldab."
„Mon cher, kas pean täna öösi mängima enilns

tajat, kes waatab kätt ja kõneleb iseloomust?"
„Teie wõite seda teha paremini kui kõik teised "

nõustusin mina. „Teil on tõesti hea usk -minusse,
Hastings. See liigutab mind. Kas Teie ei tea, mu sõ
ber, et igaüks meist on tnnie saladus, wastnkäiwate
kirgede ja ihade labürint."

„Mais oui, c'est vrai. Mul on omad wäikend
arwamiied, kuid üheksa korda kümnest meie eksime."

„Mitte Hercule Poirot," ütlesin ma naeratades.
„Jsegi Hercule Poirot! £h! tean tväga hästi, et

teil on alati minust niisugune arwamine, nagu oleksin
ennast täis, kuid tõepoolest, tõendan teile, et olen wäga
tagasihoidlik inimene."

Ma naersin.
,)Teie ju tagasihoidlik!"
„Tee on nii. Wälja arwatud, tunnustan seda,

et olen mähe uhke oina wurrudele. britte kuskil Lon
donil pole ma näinud selliseid, milliseid wõiks ivõrrelda
nendega."

„Tellepeale wõite olla kindel," laususin kuiwalt.
„Niisiis ei julge Teie awaldada oma arwamist Carlotta
Adams i kohta? "

„Elle est artiste!" ütles Poirot lihtsalt. „Tee iiis
lcb peaaegu kõik, eks ole?"

„Teie ci taha ometi ütelda, nagu waritseksid teda
elus hädaohud?" ... t.

Kõigi tneiega wvib juhtuda seda, mu sõber," ütles
Poirot tõsiselt. Õnnetus wõib meid alati ootama
tult tabada. Kuid mis puutub Teie küsimusse miss
Adams'ist, siis arwau. u temal on tõesti edu. Ta on
terane ja wõib olla isegi enam. Teie olete kindlasti
tähele pan. d, et ta on juuditar?"

Äia polnud seda meel märganud. Kuid nüüd, tui

tui ta seda mainis, nägin näitleja näos tema semiidi
sugu meenutawaid tunnuseid. Poirot noogutas peaga.

„See tagab talle edu. Kuid üks hädaoht wantseb
teda, et me just hädaohtudest räägime."

„Mida teie sellega arwate?"
„NahaarmastnS. Rahaarmastus wõib seesuguse

inimese -mõistlikult teelt kõrwale wiia."
„Seda wõib juhtuda kõigi meiega," ütlesin nlina.
„2ec on tõsi. Igatahes mina wöi teie, meie näek

sime hädaohtu. Meie wõiksime kaaluda põhjusi, mis
kõnclewad asja poolt ja wastu. Kui Teie nii wäga ar
mastate raha, kui teie ainult näete raha, siis jääb kõik
muu selle kõrwale."

Ma naeratasin ta tõsise tooni üle.
„Es-'.ueralda, mustlascknninganna, on heas wor

mis," tähendasin nöökawalt.
„Iseloomu psühholoogia on huwitaw asi," wastas

Poirot külma rahuga. „Ei wöida olla huwitatud roi
mast, ilma et ollakse huwitatud psühholoogiast. Kõige
tähtsam pole mitte mõrwa fakt, kuid see, mis on selle
taga. Kas teie jälgite mind, HaStings?"

Ata wastasin, et ma teda suurepäraselt jälgisin.
„Clcn tähele pannud, et töötades koos mõne juh

tumi kallal, teie alati wirgutate mind füüsilisele tcgelvu
selc, Hastings. Te tahate, et ma mõõdaksin jalajälgi,
analüüsiksin figareitnhka, oleksin siruli kõhul et uurida
iga üksikasja. Te iialgi ei mõista, et, nõjatudes tugi
toolis suletud silmil te jõuate probleemi lahendusele lä
heinale- Tiis te näete mõistuse silmadega."

„Mina küll mitte," ütlesin mina. „Kni mina no
jatun tagasi tugitoolis kinnisilmi, juhtub minuga ainult
üks asi!"

„Olen seda tähele pannud," ütles Poirot. „Tec on
nii imelik, säärastel silmapilkudel aju töötab palawi
tuliselt, laskumata laiska puhtusse. Mõistuse aktiiw
sus, see on nii huwitaw, nii wirgntaw. Tee wäikeste
hallide rakkude töö on wai>mne lõbu. Ainnlt nemad wöi
toad meid udust läbi juhtida tõe juurde."

Kardan, et mul on saanud harjumuseks muist as
just mõelda, niipea kui Poirot hakkab kõnelema oma
wäikesist hallidest rakkudest. Olen kõike seda juba nii
sageli kuulnud.

Tel puhul mu tähelepanu pöördus neljale meie
kõrwallauas istnwale inimesele. Kui Poirot' mono--
loog jõudis lõpule, tähendasin ma muiates:

„Teie olete wöitnnd, Poirot. heledajuukseline
latil) Cdaivare maemalt suudab pöörata teilt silmi."

„Kahtleiuata on talle räägitud, kes ma olen," üt
les Poirot, püüdes olla tagasihoidlik, mis tal aga ei

õnnestunud. _ .. ..
„Ma mõtlen, need on su kuulsad murrud," utlepu

ma. „Ta on mõlutud nende ilust."
Poirot silitas neid margsi.
„£n kindel, et nad on ainulaadsed," möönis ta.
„OH, mu sõber, „hambahari", nagu teie seda ni

metate, mida siin kantakse, on kohutam, mastik --
looduse külluse oinamoliline kärpimine. Loobuge sel
lest, mu sõber ma palun teid.

„Jumala pärast," ütlesin ma, tähelepanu pööra
mata Poirot' palMele.

„Leedi tõuseb üles. Usun, ta tuleb meiega kõne
le-ma. Bryan Martin maidleb mastu, kuid ta ci pane
seda tähele!"

Ja tõesti. Jane Wilkinson tõusis järsku oina too
lilt ja tuli meie laua juurde. Poirot tõusis püsti ja
kummardus. Mina samuti.

„Monsieur Hercule Poirot, eks ole?" ütles pehme
looritatud hääl.

„Olen teie teenistuses."
„Monsieur Poirot, tahaksin teiega kõnelda. Ma

pean teiega kõnelema."
„Aga palun, nmdame, kas teie ei mõtaks istet?"
„Ei, ei, mitte siin. Tahaksin kõnelda teiega era-

Musil. Lähene õige üles minu tubadesse." Bryand
Martin astus tema juurde.

„Teie peate mähe ootama, Jane. Meil on ohtu
söök meel pooleli, ja härra Poirot'l samuti. „Kuid Jane
Wilkinson ei loobunud mitte nii kergesti oma kamal
susest.

„Kuidas, Bryan, mis siis sellest? Me laseme õh
tusöögi üles saata. Korralda see nii, palun! Ja,
Bryan "

Jane järgnes talle ja kõneles temaga tungiwalt.
Bryan protestis, tülini kortsutades ja pead raputades.
,Vtntb Jane Wilkinson rääkis tungimamalt ja lõppeks,
Bryan nõustus kerge õlakehitusega.

Üks mõikaks korda nende kõneluse kestes, oli ta
seiranud pilguga lauda, kus istus Carlotta Adams, ja
ma küsisin eneselt, kas nad ei kõnele Ameerika tüdruk,vi.

£Ucs saanud, inida tahtis, Jane tuli tagasi, id
riides.

„Lähcme nüüd otse üles," ütles ta, ja naeratas
isegi mulle.

Küsi,uus, kas meie tema kawatsnsega nõustunie mõi

mitte, ei tulnud tal nähtawasti üldse mõttesse. Ta
üllatas meid ilma wähcmagi wabandnjeta. „T)n suu
rim au näha teid siin täna õhtul, härra Poirot," ütles
ta, sammudes meie eel lifti poole.

„Tõepoolest see oiwalinc, mul näib õnne olewat.
Ma parajasti ei teadnud, mida teha siis waatasin
üles, ja nägin teid istuwat kõrwallauas ning mõtlesin
endamisi: „Küllap härra Poirot ütleb, mida pean
tegema."

Ta katkestas kõne, et ütelda lifti-poisile: „Teisele
korrale!"

„Kui nm teid aidata wõin," algaöPoirot.
„Cleit weendunud, et wõitc. Olen kuulnud, ie

olewat kõige toredani mees maailmas. Keegi peab mind
kimbatusest päästma ja ma tunnen, et teie olete mccs

kes sellega toime tuleb." *
Meie wäljusime liftist teisel korral, ta juhtis meid

mööda koridori, ja me astusime Tavoy-hotellt nooblU
masse korterisse.

Wisates oma walge karusuahksc pelcriiui toolile ja
kalliskimidega kaunistatud käekoti lauale, näitlejatar
wajus toolile ja hüüatas:

„Härra Poirot, kas nii wöi teisiti, -ma pean waba
ueiua oma abikaasast!"

Teiicp c a t ü k k
Õhtueine.

Älöue hetke järel Poirot toibus imestusest.
proua," ütles ta, wälkuwail filmil, „«bicfu«

lahutused pole minu eriala."
„Kiudlasti, ma tean seda."

wajate adwokaati."
„lust siin te eksite. Olen tüdmennd admokaatidest.

Mul on olnud õiglasi adwokaatc ja kelme, ükski neist
pole suutnud mind aidata. Adwokaadid tüünemad sea

dust, kuid neil pole põrmugi loomulikku mõistust."
„ttas teie annate ,et minul seda on, madam?"
„Mul wõib mõistust olla ja ka mitte olla tcgc

Ukult mul teda ju on, milleks teeselda. Kuid teie wäike
asi pole minu g e n r c.

„Ma ei mõista, nnks siis mitte: ?ec on probleem."
„Õh! probleem"
„>ia ta on küllalt raske," jätkas Jane Wilkinson.

te pole mees, kes tagasi põrkab raskuste ees!"
„Imetleu teie selgenäaelikkust, madam. Kuid

siiski ma ci aja lahutusasju." 

Kolmekordne wõitlus ühe maa pärast

pilk linnulennult Pühale maale

Juutide, araablaste ja inglaste huwide tulipunkt. Aastatuhanded ei suuda muuta maa geo
graafilise asendi tähtsust. Muhamedi ratsu Saalomoni templi juures

Juba kaks aastakümmet on inglased,
juudid ja araablased omawahel sõjajalal ja
seda -maal, mis on nii wäike, et ta paistab
pähklakoorcna meie ajastu suurte wõimute
gurite kõrwal. Tee kolme tõu heitlus jäi
kaua aastaid warju suuremate ja tähtsamate

maailmapoliitilist' sündmuste kõrwal. Tä
napäeM on lugu teine. Test ajast, kui üheu
duscs Jtaalia-Briti konfliktiga maailmapo
liitilise waatluse helgiheitjad suundusid te
rawalt Wahomere rannikmaile, omandasid
Palestiina sündmused awalikkuse silmi»» põ
himõttelise tähtsuse. Tõeliselt on sel wäi
kesel maal juba kakskümmend aastat wöi
deldud koliuekordset wõitlust, nris paljastab
kolme asjaosalise tõu poliitilised ja usulised
alused. .Nii sattus heitlus Palestiina pärast
nägematult maailmaajaloolist perspektiü
wi, tõustes ühtlasi tähtsuselt kaugelt üle ko
haliku küsimuse piiride, nägu seda on juhtu
nud paljude teistegi wõitluste puhul, milli
seid Tuur-Britannia on sunnitud pidama
endale waenulikkude rühmistega Homtniku
maal.

Inglased, juudid, araablased need kolu:
mõjutegurit sattusid kakku wäikcscle maa
alale, mida autol wõib läbistada põiki-suu
nas mõne tunni ja pikuti ühe päewaga. Neil
Pole seejuures omamahel unbagt ühist, neid
köidab ainult asjaolu, et nende wõim ja täht
sus baseerub wägewatcl organisatsioonel,
kelle keskused wäljaspool Palestiinat asu
wad. Inglismaale on Palestiina maailma
hõlmawa Briti riigi osa, milline enda aja
loo ja geograafilise asendi tõttu on punktiks,
mille säilitamine Briti wõimn all on osu
tunud eluliseks wajaduseks riigi ühtluse nwt
tcs. Juutide kujutluses püsis Palestiina
tffa ühenduses Wanas Testamendis tõota
tnd tagasipöördumisega Pühale Maale.
Warsti kujunes see aga rähwuswahelisc il
mega juudi maailmapoliitika peamiseks kü
simuseks. Oma sihtide taotlemiseks mitme
suguste rahwaste ja maailmajagude suhtes,
wajas ta kindlat tugipunkti, millist loode
takse leida Palestiinas. Maal elawatcle
araablastele on Palestiina kodumaa, unda
nagu kodukonnad kunagi kaitstakse wiimse
wõimaluseni. Suurele araabia liikumisele
aga, mis laiuetab üle Läheda-Jda ja Põhju-
Aafrika, on Palestiina osa tollest tnlewiku-
Araabiast, nnlle suhtes praegused Araalua
riigid esinewad tvcKV etappidena.

Wäike maa suured probleemid

Nii piiratud ja wäike kui maa ongi, nii
suured ja ajalooliselt mägeivad on problee
mid, mis maailmasõjast alates, on Pales
tiina kujundanud piirkonnaks, kus Malitseo
alatine kõrgepinge. Kusagil on poetatud
lause, et Briti kuberneril, kes harjunud raud
se käega walitscma 40-miljoni elanikuga
prowintsi, peaks olema tühi asi Palestiina
rahutusi ühe pealelõuna jooksul maha suru
da. Ja siiski osutub see Moimatuks. Asi ei
olene nimelt' 1,3 miljonist inimesest, kes tm
napäewa! Palestiina kitsal pinnal körwuh
elawad, Maid probleeiuidest, mis hiiglasuur
te kuristikkudena seisawad tolme Palestiina
pinnal clawa rassi taga. Ei kulu palju ae
ga, et edasi anda wälist asjadekäiku, samuti
kui inglaste, araablaste ja juutide poolt neil
aastail Palestiiuasse maha jäetud surnule
ja haawatute armu. Ka ci tarmitseks kelle-

gil kirjutada raamatut ajal, mil just praegu
leidsid aset Ida-Aasrika sündmused ja kahu
rimürina saatel sünnib suuri asju Kang
Idas. Kuid lteed haigutawad kolmekordsed
taustad, miltest täuapäcwa Palestiina prob
leem wälja kaswanud, ongi asjaolud, uus
pälwiwad tõsist tähelepanu. Tn wäga täh
tis heita walgust sellesse tninedasse tvald
konda ,knna muidu isegi ei oleks teada, tas
on kusagil maakeral kohasemat kohta, täist
wõidaks saada ruitmekülg- ja siiski terwiklik
ku ülewaadet probleeniidest uagll briti polit
tiliue psühholoogia, kõikjnutluse taktika ja
strateegia ning araabia rähma poliitiline
ärkamine. Kolm arengut, millest araabia
oma on saanud erapooletuks maailmapolii
tiliseks teguriks, missugune sügawalt haarab
meie päcwade suurde ümberkujundamise
protsessi.

Palestiina 011 täuapäewal Läheda Ida
Poliitilise maawärisemisc koldeks. Juba Kai
ros nägime Palestiina äsjaste sündmuste
wastutaja.

Illes kntli Tndaanini ja sealt edasi Jraki
ja Tüüriani kajab wõitlus Püha Maa pä
rast, kui kauge kahuri komm. Marssal
Lyyautey, Prantsuse Maroko endine ascwa
litseja, olcwat kord öelnud, et kogu Araa
bia maailm olernat suvaliselt sissemängnud
resonantspind, millel iga heli, kui kaugel ta
algallikas ka ei oleks, laineknjulisclt edasi
kandub, Nii kaugele, kui kõneldakse araabia
keelt. Tiin käimas olem wõitlus ületab
tähtsuselt kõik, mis Egiptuses ja Tüürias,
Irakis ja TaudüAraabias wiunase kahe aas
takümne kestel elas üle Araabia maailm.
Isegi egiptlaste wabadulswoitlus, niis alles
hiljuti enne seda wiis Inglisc-Egiptuse kok
kuleppeni, jäi paljudes westlustes Kairos ta
haplaanile wõrreldcs Palestiina sündmus
tega. Araabia maailmapoliitilised scismo
graafid registreeruvad kiiresti ja täpset.
Enne meel kui jalg puudutab Palestiina piu
da, on nad tulijale enam kõrwa sosistanud,
kui Euroopas kunagi teada saadakse selle kol
me tõu wõitlusest.

Lennukil Kairost Jeruusalema

Hcliopolise oaasi lennuwäljal Kairo jun
rcs ootab reisijat Misr Air Line masin, mis
on Egiptuse lennuk Briti pilootidega. Juba
aastaid ületab ta wahemaa Kairo ja Jcrm
saleinma wahcl 2 tuuniga päetpys, milleks
rongis wajatakse 17 luitdt. Juba on Hclio
polise oaas seljataga. Weel kord kerkiwad
üsna kangelt päikese eraldatud kollakast udust

kolme püramiidi kontuurid, mis mõjnwad
seda haaralvamalt, mida enam . nad kange
newad reisijast. Tsitadell, suur Muhamed-
Ali->moshee oma minarettidega, terawad kui

nõelad, kaowad juba waatepiirilt. Mühi
sedes ida Poole edasi. Allpool lõputu Araa
bia kõrb. Laiue laine kõrtval, nii kangele kui
ulatub silm. Helekollane liim, pruunid mäe
'.nürakad. Juba on Niiluse suudme tume
rohelus täiesti kadunud ja silmapiirile kerki
nud esimesed oaasid. Milliste äbarikkudena

".nõjuwad palmid ülemalt waadates! Nad
on kui wäikesed narmendawad wihlnawar
jud, mis Pistetud orumulda. Peaaegu nuk
rana möjllb see eluwõitlus kõrwe lõpmatil
sega. Palmide kõrtval kükitawad sawchütid.
Neid otse nagu aimaksid. Hiljem sügama
male tungides osutub meie ees äkki kara-

man. Beduiinid lehmitamad rätikuid „Wa
di Tommilat", mis ainult sõrmelaiuselt, ah
talt sa roheliselt sirutub all, on alles cclmi
sel sajandil uuesti ärganud, kui jõe suud"
mest Snessini wiiw magemee kanal C» 0. aas
tates uuesti kaeweti- Wanad egiptlased olid
selle kanali juba kord ehitanud ja Wadi oli
siis inimsoo kõige wauemal teel sõbralikuks
puhkekohaks karawanidcle ja sõjarnäesalkade

lc. 5(1 kilomeetri pikkuselt ja ühe kilomeetri
laiuselt ujub ta rohelise joana läbi kõrwc.
Milline tunne maldab inimest, kes peab alati
seal elama? syellahhe, keda aastatuhandete
eest siia asustati waaraode poolt? Scllcic
teele, mis miib Itta, tegi korwe alati takis
tusi, kuid ifnta et ta teda kunagi oleks sul
genud. See on suur ühendustee kahe Ma
uima suurriigi mahcl, mida inimajalugu
tunneb, Niiluse oaasi ja selle oaasi mahel,
mida Eufrat ja Tiigris oma ümber lõid.
Nii kaugele kuni ulatub inimeic mälu ju
arheoloogia ivõib ju nüüd aastalümuesr
aastakümnesse ikka hea tükikese tagasi mö"
telda on maad, mis asumad wanima
maailma mõlema suure kultuurkeskuse Ma
hel, olnud l ä b i k ä i g u m aa d. Ühendus
maad, missugused kunagi iseenesest polnud
tähtsad, kuid mille omamine wälise kantsina

alati paistis ihalduswäärsena niihästi Egip
tuselc kui ka Mesopotaamiale. Sama, mis
oli Galiitsia manale Austria-Nngari mo
narhhiale idas, on Palestiina olnud cgipt
lastele. Oli see ju mererannik, .mis awatud
merele, knua Egiptus Niiluse Mõis arenda
da laemasõitu ainult jões ja sagedasti aas
tateks sellest tagasi tõmbus.

Kes kunagi tahtis oma mõjuwõinm
Egiptuses kindlustada, kes end tahttis kait
seda kõrmcprintside mastu, kes aastasadasid
allutanud Niiluseoaasi, see pidi julgema
käia kõrmeteed, ületada Siinai mäge ja Ma
litscda läbikäigumaad, kust nagu praegugi,
awaneb tee Itta.

Suguharud, kes elasid Palestiina lõuna
poolsel madal-maal, wanal wilistide maa.'»
juntsid ikka ainult lühikest aega oina läbikäi
gnmaid riikideks wälja kujundada. Baabeli
ja Egiptuse wangipõlw, millest jutustama!)
Wana Testamendi legendid, on tõepoolest
olnud, klligi neist on säilinud wähe jälgi Nii-
Ime ja Eufrati äärsete maade kultuuridest
Alles siis, kui lvõimsad oaasikultuurid jõue
tuks jäid, wõisid ra-hwad läbikäigunmadcs ha
kata arendama oma enda kultuuri, mis
meieni ulatunud Taaweti ja söiniklaste
ajastuna.

Palestiina mägimaa suguharud ei suut
nud aga kunagi pikemat aega säilitada üht
last riiki. Waaraode ikkele järgides assüür
laste oma, ja pärast neid tnngib Baabülon,
kõige wägewam riik Idas, rannikule. leruu
salennn langeb ja häwitataksc. Kui room
lased hiljem panid käe Egiptusele, oli jällegi
Palestiina see, kes läbikäigumaana Idarii
iidesse pidi kannatama rõhuwa protcktoraa
di all Hiljem nhtns selle Araabia laine, ja
ühes sellega pääses wanas lerusalemmas
ivoidule Lähida Ida kolmas iititr ilmntus
religioon. Kaljule, millel seifis saalomoni
tempel, laskus Muhanicdi norskaw ratsu,
pärast seda, kui oli wiinnd oma issanda ühel
ööl Mekkast Palestiina mägisele :naale.

2 Pühapäewal, 7. augustil 1938. a. „P O S T I M E E S" Nr. 211



Eesti "Põllumajandus"

Trattorisahk ja kütwaja täiwad soos, mis aastat lv tagasi »ei kandnud kargegi-

JiooCteistsada uut talu tdeiasJMmumaa soodes ja metsades

Noolsirge tee wiib Uulu endisest mõisa
südamest lõunasse. Noolsirge, nagu neid
Eestis näeb harwa, sihib ta silmapiirile,
tõusuta ja languseta. Kõrge laia wallina
toetub ta lamedale maapinnale. Tee kõr
wal sügaw kanal ja teisel pool selle kitsast
weeriba heinamaad ja põllud, hoopis mada
lamal kui tee. nii et tahtmata kerkib keelele
wõrdlus Hollandiga. Sügawaid ja weeroh
keid magistraalkraawe ületawad sillad, 
tuliuued, nagu see tee ise.

See on hoopis teine maastik, kui on silm
harjunud nägema Eesti maanteedelt. Jar
jest omapärasemaks muutub see maa, mida
enam matkame lõuna poole. Nüüd on ühel
Vool teed noor mets, tihe ja padrikuline,
nagu dzhungel. Teisel pool tüüpiline soo:
jändrikke sookaski ja -mände, pilliroogu ja
sooheina, mida on siin-seal juba kerk. kuhja
deks. Kuhjad on kõhetud. kes siis jaksab
soos seljaga heina kaugelt kuhja juurde kokku
kanda, et kuhi paisuks suureks!

Nüüd aga lõpeb soopadrik teisel pool
teed järsu piiriga. Tore wiljapõld lainetab
siinsamas wiletsa Padrikulise soo kõrwal.
Wili lainetab ja lokkab. Põllupind aga ei
ole karwawõrd kõrgem, kui sel naabruses
weel püsiwal soopadrikul. Ainult —ta on
üles haritud wiljakandwaks uudismaaks...

Oleme Uulu Suursoo uudismaa-asun
duses.

Teadus ütleb ju, et suurem osa Pärnu
maast on oma tekkimisloolt wõrdlemisi noor
ala. Muidugi wõrreldes mitte inimeaga,
kuid ka mitte wõrreldes igawikuga. Prae
gune madal rannikutasandik on suhteliselt
wäheste aastatuhandete eest kerkinud üle
merepinna, nii et inimene wõis siia kanda
kinnitada. Lame ja tasane on see maa, nagu
endine merepöhigi, ainult kitsad liiwaluidete
ribad läbiwad teda hilisema, kuid nüüd ka
juba ammu kuiwale taganenud ranniku mä
lestistena. Lõuna pool Pärnut, Mõistest
alates ja edasi Häädemeeste poole, kerkiwad
merelähedased luited kõrgeks walliks. Teisel
pool seda walli muutusid taganema mere
käärud pikkamööda sooks. Mett näeb siin
ainult weel laugasjärwedes, aga inimesele
oli see emakese maa noor kamar siiski wäär
tusetu, sest ilma kurja sunduseta ei kaswa
tanud ta muud kui sammalt ja sootaimi.
Serwades sai ju heina, aga sellegi wäärtus
oli wähene ja waew tema kättesaamisel ränk.

Niisugune oli maa põhja poole Hääde
meestet liiwaluidete rannaäärsest seljakust
ida poole, Maasika ja Tolkuse raba, neist
itta Laiksaare sood ja põhjapoolse jätkuna
Uulu Suursoo. Kaartidel leiate neid soid
praegugi ja kui tõusete Rannametsa kõrgeile
liiwaluiteile, siis pilgutawad laialt idapool
selt madalikult laugasjärwed praegugi wõi
dukalt silmi, sest Tolkuse kõrgrabas on
nende ümbrus ligipääsmatu. Aga edasi ei
maksa enam kaarte uskuda. Sest kaardid
ei juhata weel teed ei Timmkanali ega
Mana- ja Uue-Mõiduküla ega Uulu Suur
soo asundustesse. Kaardid näitawad seal
sood ja metsa, sest need teed ja külad on noo
remad kui kaardid ja nooremad kui Eesti
riik. Siin on nüüd suurimaid uudismaa
alasid Eestis. Ligi 150 peret külwab siin
noorele põllule, töötab rängalt aga töörõõm
salt, ja kogub rikkalikku saaki salwedesse.

„Ei olnud enamikul meist usku. et Suur
soo millekski kõlbaks," jutustab Uulu põllu
mees. ..Aastat 10—15 tagasi ei kaswata
nud ta muud kui kidurat mändi ja lehtpuu
wõsa. See madal wõsa oli nii tihe, et wõis
öelda: poe edaspidi sisse ja tule tagurpidi
wälja! Maapind oli aasta ringi wesine ia
jalapaksuse soosambla all oli meetrit Pool
teist-kaks poolwedelat rabamuda. Kohati
wõis kuhjaridwa üleni maasse pista ja ei tul
nud kõwa Põhja wastu. Osa seda sood oli
päris pehme ja laukaline, salakawal. Pea
aegu ligipääsmatu. Kui oli kuiwem suwi,
kasutati jumala abiga mõnda kohta heina
maaks. Polnud kerge heina teha ses padri
kus. Hein tuli sületäite kaupa kanda kukil
kuhjalawasse. Et ses padrikus leida teed
kuhjalawa juurde, pandi sinna mõni poisike
wilet lööma wõi laulma, siis sai hääle
järele minna. Mõnelt poolt sai suwel mu-

rakaid ja sügisel jõhwikaid. Oli täitsa kõlb
mata ja kurb larakas maad, mis kohati ei
kandnud kurgegi! Aga nüüd!..."

Eesti riik hakkas seda suurt sood koguma
üheks terwikuks oma maatagawarasse. Suu
rem osa soost kuulus mõisale ja Tahkuranna
Wennasteseltsile ja see sai riigile Maasea
duse kaudu. Osa sood oli eratalunike oma.
Need püüdsid siin. kodutalust 10—15 kilo
meetrit eemal, heina teha ja nõustusid ena
mikus meelsasti wahetama sookrunte riigilt
pakutawa mineraalmaa wastu. Saanud
Suursoo peremeheks, wõttis riik käsile
tema kuiwendamise. Soosse Planeeriti ma
gistraalkraawe, mõni neist sirgjoones kuni
9 kilomeetrit pikk. Labidad asusid tööle,
ning wesi hakkas soost nõrguma põhja poole
Ura jõkke.

Kuid ka jõele tuli walmistada teed, sest
pikk Ura jõgi oli laisa wooluga ja paiguti
päris ummistumas. Et weele rajada wa
bamat ärawoolu Reiu ja sealt Pärnu jõkke,
tuli maha wõtta Raeweski pais. Pärnu
linnale, kes oli weski omanik, maksti 7000
krooni kahjutasu. Nüüd ei ajanud jõgi enam
oma suurwett soosse ja ka eemal asuw Tahku

ranna Leinaküla pääsis samuti liigweest.
Paarimeetrilisest langusest Suursoo pik
kades magistraalkanalites jätkub selleks, et
wesi walguks jõkke. Uulu meeste unistus
on siiski, et saaks Ura jõge juhtida endise
mõisa kohalt otse merre, sest suurwee aial
wõib juhtuda, et Pärnu ja Reiu jõed ise ei
mahuta oma wett, ammugi Ura harujõest
pakutawat lisa.

Möödunud sajandil katsuski Uulu „raud
parun" juhtida Ura jõge oma sadama kohal
otse Pärnu lahte. Parungi unistas Suur
soo kasutamisest. küll mitte põllumaaks,
waid esialgu metsa jaoks. Kanalist, mille
parun laskis kaewata jõest merre, ei olnud
aga asja ja see on nüüd kuiw kuristik keset
metsa. Soo. millest mõisnik ei saanud jagu.
on aga nüüd pandud wilja kandma. 700
hektaari maad on wõidetud juurde.

Suursoo planeeriti 37 taluks- Umber
kaudne rahwas oli alul umbusklik. Ei jul
genud uskuda, et raba hakkab wilja kandma.
Kui aga siis nähti, et liigwesi enam soosse
ei tungi ja et esimesed asunikud saamad otse
uskumatuid wiljasaake. oli maatahtjaid
palju.

„Mul oli sõber, kes sai soos krundi ja
ehitas endale kõigepealt toa ia sauna ning
wäikese aida," jutustab Uulu mees. ~Kui
sügisel esimene külw andis saaki, siis mees
kurtis, et ait on wilia täis ja saun on wilia
täis. ja osa wilia tuli tuua tuppa, sest ei
mahtunud ei aita ega sauna ära! Seal Peab
oskama hõredalt külwata, et wili ei heidaks
maha: ühest seemnest kaswab terwe puhmas
kõrsi."

Maasaajatena eelistati asunikke, kes wa
rem tegelnud sooharimisega. Anti nõu ia
soodustusi uudismaa ülesharimisel ja töö
edenes jõudsalt. Ja need, kes olid omal

aial umbusklikud, wangutawad nüüd enda
üle pead: „Oli ikka õige jutt, et Suur
soost saab wilja-auk!"

See on lühidalt selle asunduse ajalugu,
mida waatleme imetledes tuliuuelt maan
teelt. Eemalt kostab traktori põrinat. Suun
dume mootori hääle suunas. Ära eksida on
wõimatu, sest teed on kõik nöörsirged ja
hargnewad õigenurkselt, jagades maa wõrd
seteks ruutudeks.

Kilomeetrilise matka järel awaneb tore
pilt. Awaral sooruudul on kännud aetud
kõrgelt kuhjadesse, mille all suitseb weel äs
japõletatud samblakamarat. Kännuriitade
ümber tõmbab wägew lint-traktor sahaga
sügawaid wagusid soosse. Suur sahk pöö
rab turba pahempidi, lõigates läbi padrikust
ja pilliroost päranduseks jäänud juureköisi.

Traktorijuht on ajanud särgi maha. on oma
spordipükstes nõgine ja higine, aga hõikab
lõbusa naljalisaga oma abilist: „Tõmba känd
saha wahelt wälja, muidu kisub wao wersta
laiuseks!"

..Jõudu!"
„Jõudu tarwis!" Aga tema traktoril on

isegi 28 hobusejõudu. Traktor kuulub põl
lutööministeeriumi asundusametile ja kün
nab asunikele uudismaad 20—25 krooni
hektaar.

„Kui palju te päewas üles künnate?"
„Kaks-kolm hektaari. Mõnikord ka neli,

kui wõtame ööd appi."
Traktor jätkab wao tõmbamist, pööra

tes tumepruuni turwast pahempidi. Maa
on jala all wetruw, kuid tihe ja lint-traktor
roomab nobedasti, ainult aeg-ajalt õõtsuta
des nina.

Asunik-peremees istub teise traktorime
hega kraawiperwel ja täidab töölehte.

~Kuidas põld annab?"
„Annab küll. Tänawu oli suwe algus

külmawõitu, nii et möödunud aasta saaki
ei saa. Aga wilja ikkagi on."

Seda on näha jah. et wili on tore. Ai
nult et laudasõnnikut see maa siin ei taha.
Laudasõnnil tekitab siin kohe umbrohtu.
„Tuleb anda kõwasti mineraalwäetist," sõ
nab asunik. „Kewadel läks 150 krooni eest
ja sügisel tuleb anda jälle samawõrd. Eks
wili pea selle tagasi andma."

Praegu küntawa kõrwal. möödunud
aastal ülesharitud uudismaal kaswab asu
nikul omapärane wili, mida Eestis näeb
harwa: hirss- Head putru saab keeta tema
wiljast ja siin joo-uudismaa! edeneb hirss
erakordselt hästi. Ainult weidi palju kon
naheina on sekka tikkunud. jälle tänawuse
külma juuni süü läbi.

Sammume wiljavõldude wahelt asuniku
elamu poole. See on esialgu: üks ruumi
kas tuba. keskel suur ahi, teisel pool seina
sama katuse all loomad. Aga õues on eh:-
tusmaterjali wirnad ja uue maja wunda
mendikraaw on kaewatud. Wundamendi
kraam on sügaw, sest turbakihti on üks ia
weerand meetrit ja alles siis läigib meetrt
sügawusel wastutulnud Põhjawee all liiw,
mille peale saab toetada maja wundamenti.

„Kolm aastat sai läbi aetud senises aju
tises majas. Nüüd saab juba mahti eht»
tada suuremat. Ainus häda, et ei ole kime
ega liiwa, tuleb kaugelt wedada."

ümberkaudu ei ole tõepoolest muud kui
turwast. Sellest on meie asunik kolme aas
taga üksteist hektaari üles harinud. 7 ha
on tal weel kündmata. Toas näitab ta

meile diplomit: põllutööministeeriumi au»
hind uudismaa ülesharimise wõistlusel.
Autasuks oli wiis kera okastraati, kaks kotti
kaalisoola ja kaks kotti segafosfaati. New
on soo-asunikul waja!

Juurwilja kaswatab ta oma uudismaal
ja wiljapuud on tal ka juba istutatud.
Noorte puude alla on maad kuhjatud kõrge
maks, sest põhjawesi on lähedal. Puud kas
wawad hästi.

Wõipiim, mida pakub lahke noor vere
naine, maitseb hästi ja jutt weereb ladusalt.
Aga lõpuks peame ometi jumalaga jätma
Suursoo asunikuga ja jätkama oma tee
konda. Möödume teel samalaadsetest noor-
Lest taludest, kuid ka seesugustest, mis raia
tud paar aastat warem. Neil on juba suu
remad hooned, samuti uued. alles waigu
lõhnalised, aga kodukaunistuslikult punaste
katustega ja siin-seal raadio-antenngi katu
sel.

Pöörame oma nöörsirgelt teelt lorivale
Soometsa külla, Suursoo kaguserwal. Soo
metsa on wana küla. kilomeetrit seitse vikk.

rajatud juba 1879. a. vaiku. Uulu mõisnik
saatis talupidajad soo taha luiteseljakule
wõitma metsast uudismaad. See luiteselmk
kulgeb Häädemeestelt kirde sihis, praeguselt

mererannikult eemale ja tema turja! kaswa
tawad Soometsa peremehed rukist, kartulit
ja erakordselt rohkesti tatari. Neil on liwascd
maad, aga pisitasa on nad tunginud ka kõr
wal asuwasse soosse- Luidete hrjal on riba
riigimetsa ja teisel pool metsa Wana- ja Uus-
Woiduküla.

Uulu ja Laiksaare waldade viiril tõuseb
luiteseljak järsuks ja kõrgeks ja siin awaneb
tema turjalt tore waade mõlemale Wõidu
külale. 70 uut talu. mis samuti uudls
maa-asundustena uhkeldawad oma täpsateks
ruutudeks lõigatud wiljapõldudega. Kagu»'t
kerkib üle metsa suur punane katus walgetel
müüridel: Timmkanali uudjsmaa-asunduse
koolimaja.

Weel mõned kilomeetrid lõuna poole
metsaga kaetud luiteseljakule lõigatud teed
mööda ja olemegi Timmkanali sillal.

Timmkanal. Rannametsa juures Lii
wi lahe rannal nimetatakse teda ka Uueks
jõeks. Seal kaewati ta aastat 80 tagasi se
nise jõekese õgwendamiseks läbi luidete.
Weidi hiljem jätkati Timmkanali kaewamist
läbi soode ja metsade sirgjooneliselt wälm
üle praeguse Riiselja—lkla raudteeliini Ura
jõe ülemjooksuni. Liiw kippus teda mere
lähedal ikka jälle kinni matma, kuni ühel ke
wadel pärast järjekordset kaewamist äge
snurwesi pühkis liiwa merre ia laiendas ka
nalit omalt poolt. Liiwast sai kanali suud
mes Rannametsa meestele merest tublisti
uut heinamaad. Timmkanal aga hakkas
madiste wetega mere poole kandma pa';e
Laiksaare metsadest.

Miks Timmkanal? Oma nime olewat
ta saanud oma rajaja järgi.

Külastame Timmkanali koolimaja- Ilus
walge kiwiehitis, suurte akendega ja awa
rate ruumidega. Asunikelastel saab kool pa
rem kui Manades külades. Koolimaja on
malmis, sisetööd lõpukorral ja sügisel ajub
kool sisse.

Kooli taga, mõnikümmend sammu uuest
hoonest eemal, tõuseb aga suurt suitsu. Siin
põletatakse kütist, kännud on aetud nuripidi,
wõsa maha raiutud ja sammal põlema süü
datud. Siin wõidetakse uudismaad mets llt.
Suitswa kännustiku naabruses töötab sae
kaater. mahawõetud puud muutuwad siin
samas laudadeks.

Siirdunud tagasi luiteseljakule. wõiksime
selle turjal wiiwat teed sõita Häädemeestele.
Aga jalgsi pääsewat Timmkanali serwa v:di
ka läbi Tolkuse-Maasika raba mereranda.

Walime selle tee. Ta küll wetrub jalge
all nagu madrats ja kohati wajub jalg lirt
sumasse turbalögasse. Aga selle eest on
ümbrus ainulaadne. Timmkanal on lõiga
nud end sügama kuristikuna raba-alusesse
liiwa. Paar sülda kuristiku serwast irmi
tab aga Tolkuse korgrabas laugaste mesi.
Turwas on nii tihe. et ei anna meele läbi
pääsu. Niipalju on Timmkanal siiski mõ
junud. et tema naabruses kaswab rabamn
nal sambla seas ka kanarbikku- Aga man
nid ja kased, mis katsunud siin-seal juuri
ajada Tolkuse rappa, ei kaswa enam kui
paari meetri kõrgusteks.

See soo on meel jonnakam kui Uulu
Suursoo. Tema laugasjärmed on meel puu
tümata. Uulu soos avwati ka. et laugasjär
wedel ei ole põhja. See oli siis. kui Suur
soo laugasjärwedest püüti suuri hauge, suuri

ja sammaldunud turjaga purikaid. Nüüd
on Suursoo laugasiärwede põhi muudetud
kultuurheinamaaks. Tolkuse raba ootab
meel. kes saaks temast jagu. Rannamaa
pool lõigatakse tema serwast turwast. Kui
wanud turbapätsid on seal kollased nagu
liim. aga kohtades, kust nad lõigatud, läimb
mürgine, must rabawesi. mitu meetrit kõr
gemal kui vaar sammu kõrwal asum Timm
kanali pind. Soost ei ole kerge mõitu saada.

Aga et saab siiski mõitu julge pealebak
kamisega ja wisa tööga, seda näeme Uulu
Suursoos ja Pärnumaa teistes uudismaa
asundustes. Eesti Pontini soodes. mil>-
dele wõime olla mäbemalt sama uhked, kui
Mussolini oma uudismaale.

J. K.

Põllumees tungib adraga, koolimees raamatuga soosse ja metsapadrikusse.
Pilte Edela-Pärnum. uudismaa-asundustest. Pahemal: Nöörsirge tee läbistab Uulu kuiwendatud Suursood. Wasakul teest on samblakamar alles põleta

mata ja soo üles kündmata, paremal on jändrikkudesoomändide asemel juba lainetatv wiljapõld. Paremal: Tore koolimaja, mille ehitus walmib sügiseks
Timmkanali uudismaa-asunduses. Koolihoone taga tõuseb paksu suitsu. metsaserwal põletatakse kütist, üle Timmkanali wiiwal sillal on weel jälgi

koolimaja nurgakiwi paneku aegsest auwärawast.

Uudismaa-asunik Uulu soos, tema kodu ja tema Põld.
Pahemal: Asunik oma perega ja kahe külalisega. Taluhoone on weel ajutine. Aga wasakul näeme juba osa ehitusmaterjali tvirnadest. uued hooned
hayatvad kerkima. Paremal: Jõuline lint-traktor künnab soos uudismaad. Pahemal näeme soomändide kände kuhjaaetuna, nende alt tõuseb

weel hõõguwa soosambla suitsu.

Benjamino Gigli

lähtud karikaturiÄl prillide läbi

Õhureis igasuguste mõnusustega

Uues Condor-suur
lennukis mõnuleb ka
suitsetaja, kuna talle on
ette nähtud eriline suit»
setamisruum, kus kenal
stjuuardessil leidub tu-
Kõlamaterjali igasugu»
ses walikus.
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Idakonflikt

ja lääneriigid

Kalinini teraw kallaletung Ing
lismaale. Mofkwas ei soowita

kaotada head juhust

„Ncue Zurcher Zeitung" awaldab konflikti
puhul Kaug-Jdas artikli, milles ütleb innu
seas:

Cit tunda, et konflikt Tshangknfengi kõr
gustiku pärast leiab aset hoopis teistel mo
tiiwidel, kui köit fciti.icb piiritülid. Kui Jaa
pan ei julge tõmmata wiimaseid konsek
wcntjc aastaid kestnud latentsest sõjaseisn
korrast, siis ei wõi olla kindel selles, et ka
Nõukogude Wenemaa igal tingimusel soo
wib rahu.

Litwinowi jääkülmas wastuses Jaapani
saadikule ei tundu ena nr walmisoleknt kok
kulcppeks, millega Nõukogude walitsus wa
remalt püüdis lvaigistada Jaapani protes
tikirju. Marssal Blücher nõudwat asjale
juba ammu sõjalist lahendust. Ka raskused,
millistesse Jaapan on sattunud oma Hiina
seiklustes, on Nõukogudele igatahes loonud
Mandzhuurias kergenduse, nagu seda sõja
pidamise seisukohalt waadates ei saa pare
mini sõöwiva.

On Mofkwa sisemiselt meendunud, et hil
jem wõi warem sõda Jaapaniga on wälti
matu, siis on arusaadaw, et ta ei anna Jaa
panile aega puhata Ivälja werekaotamisest
Hiinas. Keegi ei tea öelda, kui palju ohw
reid Jaapan Hiinas weel kanda kawatseb.
Nii wõib weel kesta kuid. enne kui Nõuko
gude wakilsus walib paraja silmapilgu pea
lctungi alustamiseks. Kuid Tshangkufengi
wahcjuhtum kõwendab muljet, et Nõukogud
on umutnud oma taktikat ja mitte ainult
Hiina seisukorra kergendamiseks, lvaid isik
tikkudes huwideS pemvad silmas wõimalikke
läbirääkimisi lahkuminewatc küsimuste kohta
Jaapaniga.

Seda muljet aitab kõwendada Kalinini
kõne Moskwa koosoleklll

rahlvuswahelise seisukorra üle. Wiimastel
nädalatel on kõneldud, Prantsuse walitsus
olewat andnud Moskwas mõista, et wahe
korra parandamine Briti walitsusc ja Nõu
kogude wahel wõiks tulla ainult kasuks Eu
roopa rahule. Kreml olewatki, sellele alga
tuscle sümpatiseerides, kawatsenud saata
kõige lähemal ajal oma j wdiku Maiski Lon
doni ühes sõpruslepingu ja igasuguste kont
sessioonidega, millistes muuseas figureeri
wat ka lubadus hoiduda kommunistlikust
propagandast.

Kalinini wäited aga tewad järsu lõpu
sellistele otsustele. Tema kõne keerles nii
üllatawalt terawate kallaletungide ümber'
Briti poliitikale, nagu seda juba ammu pole
kuuldud. Need kallaletungid on tihedas
ühenduses Moskwa poliitikaga Jaapani suh
tes. Nõukogude walitsus, seletas Kalinin,
pidawat alati terawalt jälgima Inglise wa
namcelsete ringkondade kihutustööd, mis
iga nähtust ja juhtumit Waikse ookeani ääres

püüdwat kasutada ära Nõukogude walitsuse
kahjustamiseks. 1931. a. olewat Briti wa
litsus ainsana Rahwasteliidus pooldanud
jaapanlaste teguwiisi, kuna ta olewat lootnud
Jaapani-Wene kokkupõrkele.

Praegu ei olewat „Briti imperialistid"
Jaapaniga mitte wäga rahul, ja esijoones
just seepärast, et Jaapan end Hiinas nõr
gendab ja „ei hoia oma jõude Nõukogudele
kalleletungi puhuks". Kalinini arwates ei
ole isegi Ühendriigid wabad japanofiilidest

nagu Morgan ja Ford, kes omawad tulll
toovaid ettewõtteid Jaapanis. Jaapanit
tagakihutaw jõud olewat Inglismaa, kes ka
kõikjal mujal maailmas (Hispaanias) püüd
wa olla Nõukogudel teel risti ees.

Kalinin oma kõnes tungis kallale Jng
lismaale kui oma „eluaegsele waenlasele".
Näib, et selle rünnaku Põhjus seisab Kremli
püüdes mitte lasta end tõmmata rahupolii
tilasse ühes lääneriikidega, mis wõiks röö
wida Wenemaalt Jaapani dilemma wilja.
Ka Prantsusmaa ei jää hoiatuseta mitte
takistada Nõukogusid nende tegewuswabadu--

ses. Wenemaa, nii arwab Kalinin, on ai
nult siis kohustatud awitama Tshehhoslo
maffiat, kui Prantsusmaa enne täidab oma
liidukohustnse, kuid „Wene-Tshehhoslowakkia
kokkulepe ei keela kummalegi osalisele minna

teisele appi ka Prantsusmaa otsust ära oota
mata."

Sel märkusel on wõib-olla ainult akadee
milirre tähendus, sest waewalt keegi kahtleb
et kallaletung Tshehhoslowakkiale ci pane lii
kuma Prants. mägesid. Kuid igatahes on see
ikkagi tunnus sõjawaimust, mis wiimasel
ajal on lewinud Nõukogude maal.

Aasias, kus Nõukogud end tüünemad
hoopis enam ähwardatuna kui Euroopas
ja kus nad kõige enam loodawad wiia läbi
boljhewismi uuestisündi, ei taha Stalin
Japani seiklustest tekkida wõiwat wõidu
hiilgust endal käest minna lasta. Just see
wõiski olla mõjutanud ägedat, kuid põhjen
damata kallaletungi Inglismaale. Kahjuks
wõib oletada, et Nõukogud konfliktis Jaapa
niga, waatamata kõigile rahupüüdlikkuse
tõendustele, siiski arwestawad sõda kui
pinewltse lahenduse abinõu.

Kolmt nädalat punast hirmuvalitsust Tartus

KuperjanotD plaanitseb ökilise rünna

kuga Tartu roabastada

Kommunistid kuulutavad välja sundmobilisatsooni punaväe täiendamiseks

XVI

Tarto kommunistide ja punaväelast* ärevaile päevadele
järgneb peagi ka rõõmustavamaid hetki. Rõõmupäevaks
saab 5. jaanuar, mil tuleb teade Riia langemisest puna
vägede kätte. Tartu enamlaste häälekandja oma 6. jaanuari
numbris toob vastava telegrammi üle lehe laiuse ulatuva
sõnumina hiigelpealkirjaga.

Nii näib, et punavägede edu lõuna pool jätkub täie
hooga, kuid hariduekomissar Vallnerl vanaaasta Õhtuse
ennustuse järgi peaks nllüd olema oodata ka Tallinna lan
gemist (viimase vallutamiseks pidi Vallneri sõnade järgi
kuluma maksimaalselt nädal aega). Kuld seda teadet ei tule
ega tule Edasi" üldse ei armasta Eesti sõjaliinist kuigi
palju kirjutada, ainult üldsõnaliselt kinnitatakse, et
„võidurikkad punaväed edasi tungivad",

Kuid „vÕidurikkale edasitungile" veatumata jätka
vad Tartu võimumehed selliste uute korralduste loomist,
mille sündi võib seletada ainult vajadusega kehtiva valit
susvõimu ja selle teostajate julgeolekut rohkem kindlus
tada. Sellest võib järeldada, et nende olukord kipub halve
nema.

Pannakse kehtima mitmesuguseid üldist julgeolekut
suurendavaid määrusi.

Eesti Töörahva Kommuuna Nõukogu korraldusel ot
sustatakse asutada igas vallas ja linnas revolutsiooniline
kaitsevägi, kes „korda alal hoiaks ja revolutsioonilisi võite
kindlustaks". Sellesse punasesse miilitsasse otsustatakse
võtta ainult kommunistliku partei liikmeid või isikuid, kes
ei kuulu parteisse, kuid kellel on parteiliikmete soovitus.

Eesti Töörahva Kommuuna Nõukogu ühe varemilmu
nud dekreedi põhjal pannakse Tartuski kehtima korraldus,
mille järgi on lubatud relvi kanda ainult kommunistliku
partei liikmeil.

6. jaanuaril avaldab kommunistliku partei Tartu osa
kond üleskutse kõigile parteiliikmeile. Selles öeldakse
muuseas järgmist:

„Sotsialistline riigikord saab ainult siis töörahva elu
lahendajaks, kui igal pool külades, mõisades, lossides, hurt
sikutes sotsialistlised elusooned rahva sekka saavad laiali
kantud. Maal kui ka linnades selleks tööd teha on iga kom
munisti kohus, teistele meie seda töödki või UOtzsdyda.
Kommunistlise partei Tgr.tu grgunisatsiooni komitee ka

vatseb neil päevil kolmepäevallsi kursusi '
jateie toime panna. Kõik parteiliikmed, kes praegu mitte*
vastutavatel kohtadel nõukogus ei tööta, ja endid tunnevad
kohased olema, andku üles partei komiteesse kursusest osa
võtmiseks. Kursustel tutvustatakse lühidalt küsimustega,
mille peale maa, valla ja mõisa komiteede organiseerijad
vastust peavad andma."

See üleskutse on huvitav sellepoolest, et näitab, kuidas
kommunistlikkudel võimumeestel on tegemist raskustega
oma sisemises korraldustöös. Teiseks iseloomustavaks asja
oluks on see, et sotsialistliku korra organiseerimist ei või
kellelegi muule usaldada kui ainult kommunistlikule par
teile, mis jälle kord kinnitab, et uued võimumehed ainult
eneste partei piiramatut diktatuuri tunnustavad, kuigi nad
muidu endid kogu töötava rahva huvide eest võitlejaiks
deklareerivad.

Kuigi Tartu kommunistide kavatsused on suurejoone
lised, jäävad nad siiski ainult kavatsusteks, sest enne kui
saadakse kursuste korraldamisele asuda, tuleb neil Tartust
lahkuda.

Juba oma võimuletuleku esimesil päevil nõudsid Tartu
kommunistlikud tegelased, et nende mõtteosalised astugu
vabatahtlikult punaväkke. Kuipalju see üleskutse leidis
vastukaja, pole teada, kuid arvatavasti mitte kuigi nimeta
misväärselt, ja kommunistid on sunnitud asuma sundmobi
lisatsiooni teostamisele, et täiendada-punaväe ridu.

6. jaanuaril kuulutab Tartu sõjaväe osakonna juhataja
Äak sundusliku mobilisatsiooni välja Tartu linnas ja maal.
Avaldatud käsu kohaselt kõik mehed, kes sündinud 1898.,
1897., 1896., 1895. ja 1894. aastal, on kohustatud punaväe ko
misjoni ilmuma Tartu linnas 6. ja 1* jaanuaril, maakonnast
hiljem.

Selline korraldus tuleb paljudelegi üllatusena ning tun
dub imelikuna. Milleks vajalik viis aastakäiku mehi juur
de mobiliseerida, kui võimumehed kogu aeg on seletanud ja
kirjutanud, et valgete jäänuste likvideerimine olevat vaid
päevade küsimus. Nüüd aga korraga tuleb punaväge suu
rendada ! Järelikult jääb järele ainult üks võimalus pu
navägede olukord on halvenenud ja vastaspoole jõud suure

nenud. .
Linnas uue hooga hakkavad levima mitmesugused kuul

dused, üks fantastilisem kui teine. Räägitakse 10.000 soom
lasest ja arvukatest Inglise väeosadest, kes Tallinna all täie
hooga puna vägesid hävitavat, üürikene rõõm Riia valluta
misest on paari päeva kestel kadunud ja Tartugi võimume
hed on jälle muutunud väga närviliseks. Nende häälekandja

sõnatakse

»Edaei" kirub rängas sõimus kodanlasi, kes igasuguste pro
vokatsiooniliste juttudega rahva hulgas ärevust tekitavat,
ning kinnitab suure suuga, et midagi polevat karta. Kuid
ikka rohkem ja rohkem levivad linnas kuuldused enamlaste
lüüasaamisest rindel ja nende peatsest Tartust lahkumisest.

Eriti raudteelaste ja postiametkonna hulgas levib kuul
dus, et lähemail päevil Kuperjanovi partisanid Tartu vallu
tavad. Nendel kuuldustel ei puudu oma tõeline alus, sest
Kuperjanovil on olnud kindel kavatsus ööl vastu 3. jaanuari
teostada lendkälk Tartu peale ja linn vallutada. Isegi küü
dlmehed on tal valmis olnud, et alata eõjasõitu Puur
manist, kuid viimasel minutil on siiski sellest kavast loo
butud, arvestades, et tema väeosast Uksi ei piisa linna enese
käes hoidmiseks mõni päev, kuna varemini pole loota teiste
väeosade järele jõudmist *).

Kuid on rida teisigi tegureid, mi» enimliite vöimu
meeite meeleolu halvavad, je nimelt, et punaväed frondil ei
saa enam edasi, vaid eestlased on asunud omakorda peale
tungile ning punaseid löönud. Nendest pealetungidest ja
punavägede kõvast lüüasaamisest Tartu võimumehed oma
häälekandjas muidugi targu vaikivad. Ainult 9. jaanuari
„Edasi" märgib nagu muuseas, et ..Viljandi, frondil tulid
meie väed 5.—6. jaanuaril s. a. natuke tagasi, kuid järgmisel
päeval võtsid nad uut hoogu ja tormasid Viljandi valge
kaardi vägedele kallale. Praegu on meie eelväed Viljandist
veel 25 versta kaugel (sellest ..Edasi" muidugi vaikib, et
mõni päev varemini olid punaste eelsalgad Viljandist kõi
gest 12 versta kaugusel). Niisamasugune edasitagasi ma
nööverdamine oli ka Tapa ümbruses, kuid nüüd on ka seal
endistele seisukohtadele tagasi mindud."

Nõnda paistab enamlaste häälekandja jutu järgi, et
olukord frondil on siiski kõige parem, kuid sellele vaata
mata tagalas jätkatakse suure hooga mobilisatsiooni ja
koostatakse uusi määrusi sisemise julgeoleku suuren
damiseks.

Tartu Täidesaatva Komitee administratiivosakonna
poolt antakse korraldus 8. jaanuarist, mille järgi ~reisijad,
kes jala, hobusega või raudteega linna piirkonnast välja
lähevad ehk maalt 10 versta kodukohast eemale reisivad,
peavad reisilubad, millel peasiht ära tähendatud, alati ene
sega kaasas hoidma. Lubasid annavad maal vallakomi
teed, linnas administratiivosakond."

Valdade komiteede kohta pannakse, kehtima korraldus,
et neil pole Õigust reisimislubasid anda kaugemale kui oma

..kreisilinna". ''' v
See tundmäärus näitab ilmselt, kuidas kommunistid kar

davad oma tagalas salakuulamist ja valgete Ilkumist, mille
vältimiseks siis võetakse tarvitusele drakooniline lüklemis
vSimaluste piiramine.

Samal päeval, kui Ülalnimetatud sundmäärus välja kuu
lutatakse, toob „Edasi" sõnumi ..kuulujuttude" kohta, mil
les kirjutatakse:

~Kuulujuttude kohta, mida igasugused mustad ollused
kodanlise saasta päästeks turule saadavad, olgu siinkohal
meelde tuletatud, et provokatsioon kõige valjumate abinõu
dega maha surutakse."

Samas numbris lastakse lahti äge ähvarduste- ning sõimu
rahe, mis vahepeal oli vähemaks jäänud, kõikide kodanlaste
aadressil. Pikemas kirjutises „Politilised nõiad" sõimatakse
Saksa sotsiaaldemokraate eesotsas Schneidemanniga ja
Rootsi sotsialiste eesotsas Branting'iga. Seejärel pööra
takse sõimutoru Eesti tegelaste kohta ja siis kuuleme sealt
muuseas järgmisi ..lopsakusi":

„Tartu sotsiaaläraandjad jätkavad oma häbemata tööd
Viljandis. Kõik kodanluse kaaskõndijad vaimuhaiged
ja raisakullid on oma pesad Tartust Viljandisse üle viinud.
Hiromandid, nõiad, hangeldajad, silmamoonutajad, papid,
õpetajad, mõisnikud, igasugused vaimuhaiged kirjanikud 
tuuletallajad ja vaimlise elu rüvetajad ühes sotsiaaljuudas
tega, see on see pere, millest Viljandi uulitsad kubisevad.
Neid parasiite ja vaimlise elu rüvetajaid ei tarvita töörahva
kommuuna, ei ole neile „isamaaks", seepärast on kõik need
köietantsijad Viljandi lossivaremetel kokku kogunenud,
sõidavad kui marulised Viljandi uulitsatel ringi ja nõiuvad
töörahvast ..ajutise valitsuse" eest ja Tartu vabastamiseks
püssi alla minema. Hünersonist Gailitini ja Gailitist Jan
sirii ollakse platsis, et viljandlastele ..ühist võitlusrinda"
kommunistide vastu näidata. Kuid Viljandimaa töörahvas
ei usu vaimuhaigete nõiasõnu hiinlastest, ei usu ka Jansi
valet Marxist ja ei lähe püssi alla."

Kui vahepeal kõvasti on materdatud ka soomlasi, siis
lõpuks tullakse veel kord Tartu tegelaste juurde tagasi ning

..Töörahvast ei kohuta kollitamised Tartu äravõtmisest,
ei kohuta roojased vaimuhaiged."

(Järgneb.)

*") A. Kuperjanov, „Saksa okupatsioonist Paju lahinguni",
lk. 79.

"Teraspoiss" tõlgitakse soome
keelde

Noorsookirjaniku J. Parijõe „Teras Poiss",
uus sai presidendi auhinna osaliseks, on
nüüd otsustatud tõlkida soome keelde. Tol
kijaks on lektor Ridala abikaasa Pr. Ida
Grünthal. Teos ilmuks juba enne jõulu
pühi soome keeles.

Kuna „Teraspoiss" on saanud lühikese
aja jooksul populaarseks ja lewincnnd hästi,
tahetakse teda ka noorsoo jaoks lawale sea-

ba. Algul oli juttu, ct „Teraspoisi" dra
matiseerib autor ise, kuid arwatawasti teeb
sette siiski A. Särew. Sel juhul tuleks „Te
raspoijs" ettekaudele juba eelolewal hoo
ajal.

Tulemöll Leedu linnakeses

Kaun a s e st, 6. augustil. (DNB).
Cöl wastu reedet puhkes Wilkija linnakeses
(30 km Kaunasest eemal) tulikahju, mis hä
witas 30 maja. Umbes 100 perekonda jäi
pcawarjuta.

Rekordiline wiljasaak Saksa
maal

B e r l i i n i st, 6. augustil. (DNB). Kui
gi seni ci ole awaldatud ametlikku kokkuwõtet

wiljade seisukorra iile, woib arwata, et lõi
kus tuleb erakorraliselt suur. See on Sak- >
samaa kohta eriti tähtis, eriti aastaid kest- •
nud olukorra kohta Saksantaa waluutaturul.
Naskust sünnitab tööliste küsimus. Seni
on tööle rakendatud 100.000 wälismaalast.
Põllutööle tahetakse rakendada ka rahwns
sotsialiste.

Nukuteater

Praegu Tartus toimuma õpetajate täiendus
kursuste juures töötab ka nukuteatri rühm. mülcft
matab ofa 88 õpetajat. See naitab, et ka mett
tuntakse huwi nukuteatri küsimuste wastu. Pole
huwituscta seepärast lühidalt nukuteatri ' "
mislngn maadelda ja tõmmata tulem,kuvcrspck

tiime nukuteatri uicie k°o i
kasmatus.ikus elus. .. ...

Nukuteater on alustanud oma möidnkaiku ute
maailma. Lieti on nukuteatri mõte juba õige mana.
Esialgu tarwitati liikuwaid nukk? usukultuse jun
res juba igiwanal ajal, mitme pagana- ja ristinku
rahwaste juures. Nii olewat kreeklased protiestt
sonide aial ümber kandnud oma kõrgema jumaluse
kuju, millel käed ja pea olid liikuwad. Zdamais
te rahwaste juures on nukud mänginud samasu
gust osa: mana egiptuse haudadest!, on leitud lii
kumate liikmetega samist nutte. Juba ammust aiast
mängiwad kõikide rahwaste lapsed nukkudega, im
prowisecrides iga päew ise ..teatrit".

Teatriknjudena on manas Kreekas tarmitatnd
nutke Euripideffr draamade lamastam. WanaS
Noomaski leidus nukuteater, mille kohta kirjutab
keegi rooma kirjanik umbes 100 aaStat enne Kris
tust: ..Kui puunukke käsitamad inimesed tõmba
wad liigutatama kehaosa külge kinnitatud nöörist,
pöörleb kael. nikutab pea, silmadki liiguwad ühele
wõi teisele poole, käed tõusewad asjade tõstmiseks
mõi igasugusteks toiminguteks ja kogu nutt näib
üSna elusana."

Ristirahwaste juures on nukuteater oma al
gme saanud kirikus. Praegugi mõib näha ühe»
Arakowi kloostris 14. sajandist päritolemaid nutte,
mida kasutati jõulusõime kujutamisel. Nimetused
..Marionettes" lPrantsusm.) ...KaSperlc" lSaks.).
näitamad selgesti nukuteatri päritolu.

Geeniused on alati kaasa elanud nukuteatriga,
Maeterlmk, George Sand. Poltairc, TickenS,
K eist. Storm nende kõikide loomingus leiab
nukk sooja poolehoidu. J. W. v. Goethe elus ja
loomingus on nukk mänginud ülitähtsat o,'a.

nähtud nukuteater ergutas noore
Goethe fantaasiat, nii et W. v. Goethe kirjutas
ise nukulawale näidendeid. Nukulamast on pärit
mõte kirjutada maailmakuulsat ..lansti" Goethe
elutööd. Poola kirjanikkudest tundsid suurt huwi
nuku wastu Whspianski. Szczhcinski, ja teised.

EeStis ärataS esimesena huwi nukuteatri mas
tu kuulnS tibehhi nnkuteatri lawastaja skupa,
keK mitu aastat tagasi käis Balti riikides, muu
seas ka Eestis, külalisetendusi andmas. Tlhch
hidel on lugematu hulk ajakirjandust nukuteatri
kohta? üldse on Tshchhosl o w a k k i n s nu.
kntcater esimesel kohal.

TshehhoslowakkiaS ja Itaalias harrastatakse
kõige enam traatnukke, mida meilgi kasutab „Traa
mateatri nukuteater." Saksamaal ja Prantsusmaal
tarmitataksc enam ..Bibabo" tüüpi, s. o. sõrme otsa
pistetawa peaga nukud. Igal maal on nukud ku
junenud isesuguseiks, ja on esile kerkinud tcatawad
lemmiknukud l Saksamaal „Kasperlc," Venemaal
„Pctrnschka," Prantsusmaa! ahw „Gni»iol" ja ka.
ru „Tcnaousse"). Itaalia nukk hakkab kaotama
oma mõtet: nukust hakkab seal saama „ersatsini,
mene", liialdades reaalsust jäljendamisega.

Pedagoog, kõige enam kasutataw ja
kasutatud on poola nukk, nn. „lonta" < mille alg
kuju 13. saj. leidub praegugi meel Krakomis ühes
naistekloostris.) »

Praegu regutseb Warssamis alaliite nuku ira-
tee „Baj," mille asntas 19S8. a. rühm asjaar
maStajaid õpetajaid ja kunstnikke. Iga aasta kor

eraldatakse Poolas nukuteatri kursusi, kuhu lekto»
reiks ja õpetajaiks kutsutakse ~Baj" kunstnikke ja
näitlejaid, ja nukuteater lewib otse imekspanrma
kiirusega. Minemal aastal üksi on asutatud Poola
koolides üle 500 nukuteatri. Poola õpeta
jäte Liidul on oma nukuteater, .see liigub eriti
selleks määratud autos mööda maad ja 
tasuta etendusi ka kõige mahajäctumais nurkades.
Tihti puudub koha peal clektrimalgnstus, seepärast
on autoS ka oma düünamo, mida kasutatakse wal
gusallikana lama 'valgustamisel. Nukuteatri kesk
kohaks jääb aga ikkagi >,Baj". Selle ümber ou koon
dunud rühm kirjanikke, kes teatawal määral on
spetsialiseerunud nukulawale näidendite kirjuta
misc a!al. Tuntumad neist oleksid: Maria Aow->
nacka, L. Krzcmieniecka, W. Miller, J. Tuszhnsta;

Nende tööd käiwad iga kord läbi erilisest ve
dngoogiliscst komisjonist, mille eesotsas asub Vars
salvi ülikooli pedagoogika prosesior. Tihti t» i l,r
janikel peale seda mitu korda ümber töötada oma
näidendeid. „Paj" annab aastas üle 90 etendust.

üks mängitawaim näidend on minu poolt
eesti keelde tõlgitud: M. Komnacka näidend ..An
tumana jutukesed, kilgikese laulukesed." see on
oma tuleproowi meilgi läbi teinud. Ist. algkooli
NPR rühm esines sellega Tallinnas ja ka oma
koolis. Sügisel kawntseb sama rühm anda etendusi
Tartu koolideski.

Loodetawasti saame peagi oma algupärase nu
kunäidcndi. mida kamatscb kirjutada K. A. Hmd
reh, kes tutwunes Pariisis nukuteatriga ja tunneb
suurt huwi selle wastu.

Loodame, et meilgi hakkab nukuteater mnrsti
lewima koolides.

Joowitaw oleks, et iga suuremal linnal oleks
oma lama, mida wõiksid laenata selleks loodud
keskkohas kõik iimmbrnskonnas asuwad koolid. Sn
muti tnlrks sinna koondada üksikuile näidendeile
walmistatnd nukkude komplektid, et neid mährse
tasu eest ühes wastawate lamatiikkidega mõitnd
sealt laenata asjasthuwitatud õpetajad, üksikuile
kootidele ja õpetajaile käiks üle jõu malmistada
lama ja iga üksiku näidendi jaoks eri nukkude komp
lcktc, mistõttu koolimalitsustcl ja öpctajatcorgani
satsioonidel tuleks asja humidcs omalt poolt kaasa
aidata wnstamatc „laennkesknste" loomisega.

L Tkomorowsta.

Laatre ap. õigeusu koguduse
90 a. juubel

Walgamaal asuwal Laatre apostliku oi -
geusu kogudusel on ees juubelipäemad. 10.
augustil wõib kogudus tagasi ivaadata oma
W-aastasele tegewujele. Juba mõnda kuud
köitvad koha peal hoogsad ettewalniistuied
juubeliks. Tänawu ketvadel wõcti ette ki
riku ja kogudusemaja juures põhjal ix remont,
mis neil pöewil on lõpule jõudnud.

Juubelipidustustele sõidab Tallinnast
ka Eesti õigeusu metropoliit Aleksander. 14.
augustil on kirikus kontsert-jumalatecnistus.
Laatre apostliku-õigeusu koguduse hingekar
jaseks on teist aastat Tartu Jüri kogudus
preestri K. Kokla poeg Nikolai Äokla. fo4.
koha peal tuntud energilise kirikuelu- j«
seltskonnategelasena.

4 Piihapäewal, 7. augustil 1938. a. JP o S T I « B E S" Nr. 211
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Weel 10 loosimispäewa klassiloteriil

Eilseid WStte

Laupäewal pärast toimetusetöö lõppu
selgus klassiloterii loosimisel suurema wõi
duna 509- kroonine wõidusumma, see
langes piletile nr. 48.839 sm. Wõidupilet on
müüdud kaitseliidu Walga malewa kaudu.

199 kr wõitis laupäewal weel: 11.528
punane, 31.987 roheline ja 12.813 sinine.

30 ti wöitsid /auväewal järgmised viletid:
897 r.. 1169 1635 p., 1930 f„ 2846 s.. 2542 P.
2793 i., 3158 4243 5414 k.. 6502 f., 8015
9313 r.. 12574 f., 12946 i., 13848 r., 14184 l,
14588 s., 14663 s.. 16279 s.. 17421 p.. 18166 f.,
10067 20600 f„ 22725 p., 22989 f., 23065 s..
23604 s., 23934 s.. 24008 r.. 24046 s.. 27010 f„
28326 f., 28689 i., 29473 t»., 29873 r.. 30347 p..
31712 s.. 32012 p., 32951 k.. 38541 r., 33780 r..
34959 i„ 35420 s„ 35563 s., 35924 k.. 36286 k..
17378 f„ 37441 t, 37565 t., 38521 f., 89359 f„
*9688 p., 39992 s.. 41110 s., 41640 i., 43841
18467 1,. 46510 f., 47393 s.. 47681 47761 s..
;5661 v.. 48733 p., 49198 f.. 49495 r.. 49570 f.,

Klasüloterii loosimine on kestnud 5 päe
wa ja ees seisab weel 10 loosimispäewa, see
pärast on huwitaw, et loosimise algpäewade!

on suured wõidud üksteise järel selgunud,
nõnda et eriti suuri Mõtte on järgnemaks 19
päewats jäänud wõrdlemisi mähe. Teewastu
aga kestmise suurusega woite on loonrattas
Meel küllaldaselt, nõnda et kõigil 19-nel
päewal peaks jätkuma suuremaid wõite kül
laldaselt.

Tüürima wõiduna püsib loosiratas meel
25.000 tr. Peale selle muidugi 30.000-kr.
preemia, mis lisandub wiimase loosimis
päewa suurim, wõidule. Loosirattas on weel
7000-kr. wõit ja 15000-kr. wöit ja edasi 11
mõitu 6 3000 kr., 12 wõitu * 2000 krooni,
35 wõitu 5 1000 krooni, 35 wõitu * 500 kr.,
186 moitu ä ioo krooni. Peale selle on loo
sirattas weel ligi 700 wõitu * 30 krooni ja 9
kroonised wõidud kõikide nende piletite jaoks,
milledel õnne ei ole suuremate wõitude jaoks.

Loterii jätkub esmaspäewal ja lõpeb 18.
augusti!.

Juba 216 üliõpilase kandidaati

Ka endistel üliõpilastel kitsendusi õpingu jätkamisel

ülikooli sisseastumise soowiawalduste
arw kaswab wiimaetel päewadel tundu
walt. Erilist elewust näitawad ka endised
üliõpilased, kes soowiwad rohkel arwul jät
kata õpinguid. Uusi soowiawaldusi on kuu
aja jooksul tulnud juba kolmandik sellest ar*
wust, mis üldse ülikooli wastu wõetaksc.
Kuni 5. augustini kantseleitundide lõpuni
oli esitatud soowiawaldusi 216 gümnaasw'
mi lõpetajalt. Kõige rohkem soowitakse as
tuda õigusteaduskonda, kuhu on tulnud seni
56 soowiawaldusi, tuid ka arstiteaduskonda
ja majandusteaduskond on sisse antud ju
ba 45 soowiawaldusi. Kõige wähem soowib
astuda loomaarstiteaduskond, kuhu seni on
esitatud ainult 5 soowiawaldusi.

üksikute teaduskondade järgi jaguneb sisse
tulnud soowiawalduste arw järgmiselt: usu
teaduskonda 8 meest, ühtki naist. õiguStea
duskonda 44 meest ja 6 naist, majandustea
duSkonda—3l meest ja 14 naist, arstiteaduskon
da 18 meeü ja 27 naist, farmaatsiaosakonda 
8 meest ja 11 naist, filosoofiateaduskonda 7 meest
ja 19 naist, matemaatika-looduKteaduskonda —8
meest ja 2 naiü, loomaarstiteaduskond» 5
meest, ühtki naist, põllumasandusteaduskonda ag«
ronoomia-osakonda 4 meest sa 1 naine, sama
teaduskonna metfaosakonda 4 meest sa ühtki
naiü. Kokku on soowiawaldusi tulnud seni 136
mehelt j.a 80 naiselt. ,

Kehtima pandud uute määrustega on tul--
nud mõningaid muudatusi ka

endiste MiöpilaSte õpingute jätkamisel.
Eriliseks uuenduseks on asjaolu, et üle 6 aasta
ülikoolist eemalwiibinu ei saa õpinguid jätkata
enam jamas ega teises teaduskonnas ilma sisse
astunus- wöi wõistluseksamita. Säärased endi
sed üliõpilased saawad sisscastumiseeksamist wa
baneda am. haridusministri eril. loal. Stsseastn
mis- wõi wöistluseksamid tulewad teha ka neil
endistel üliõpilastel, kes pärast mõneaegset üli
koolist eemalwiibimist soowiwad õpinguid jätkata
mõnes teises teaduskonnas, milles nad ennem ei
õppinud. Kes soowiwad aga samasse teaduskon
da uuesti astuda, nendelt ei nõuta sisseastumis
wõi wöistluseksamid. Kes soowib teaduskonda
wahetada. see peab enne uuesti sisse astuma sa
masse teaduskonda ja alles pärast kaht semestrit
wõib ta wastawatc teaduskondade dekaanide
nõusolekul astuda uude teaduskonda.

ühtlasi peawad endised üliõpilased koos õpin
gute jätkamise soowiawaldusega esitama ülikooli
kantseleile perekonnaseisu-tunnistme worm nr. 8.
mille juurde lisatud kinnitamata ärakiri. See
tunnistus tuleb esitada nendel, kes warem on
ülikoolile esitanud sünniteate ja kodakondsuse
tunnistuse, milliseid nüüd enam ei nõuta.

Gümnaasiumi lõpetajailt, kes soowiwad es
makordselt astuda ülikooli, ja kes pole wcel 20
aastat wanad. ei nõuta mingisuguseid dokumente
söjawäeteenistuse kohustuse kohta. Sündi, ko
dakondsust ja sõjamäe teenistuskohustuü selgitab
neil küllaldaselt perekonnaseisutunnistus wonn
nr. 8.

"Idamaa" tungis õhukaitsest läbi

SaawutaS terwe rea üllatawaid „wõtte"

Laiaulatuslikud õduwäemanööwrid Inglismaal

Londonist. 6. augustil. Udu ja halwa
nähtawuje tagajärjel tuli teha muudatusi
öhuwäemanööwrites, mis on praegu käi
mas Jda-Inglismaal Humber'i suudmest
kuni Folkestone'ni. Manööwrid, mis on
suurimad Inglismaal ja millist, wõtab osa
umbes 900 lennukit, algasid reedel neljatun
nilise hilinemisega. Nad jätkuwad kuni pü
hapäewani wõi kuni ilmastiku tingimu
sed halwad kuni esmaspäewani.

Wähe aega enne keskööd awaldatud tea
daandes ütleb Shuministereium, et ilmaski
kust tingitud muudatused „Idamaa" sisse
tungija kamades tõid endaga kaasa seda, et
massilised rünnakud ei saanud leida aset.
Kuid „Jdamaa" teatab mitmest wõidust,
muuseas ka madallennu rünnakus Swindo
nile halwa nähtawuse ja madalate pilwede
juures.

Seda rünnakut teostasid uuetüübilised
keskmise suurusega pommitamislennukid ri
wilennus. Samuti teatab „Jdamaa" oma
õnnestunud pommitamisrünnakust Witte
ringi lennuwäljale mitteriwikorras liiku
mate lennukite poolt- Kolm rasket pommi
tomislennukit teatawad Sheffieldi jõujaama
tabamisest. Edasi rünnati raudteekuure

Coalsilles, tehaseid Leeds'is ja Guildsordis
ning Tangmere't. Kuid kaitse osutus tõhu
saks, ja „Läänemaa" wõitluslennukid olid
aktiiwsed.

Teadaandes öeldakse weel, et enamik
rünnakutest, mis järgnesid 2 tundi pärast
widewiku tulekut, tehti awalikuks. „Arwa
takse, et mõned wõidud, mida „Idamaa"
enda arwele kirjutab, tegelikus sõjaolukorras
waewalt oleksid tulnud wõitudeks.

Manööwritel ei kasutata wahekohtunikkc,
ja lennukid jätkawad lendu oma eesmärkide
suunas ka siis, kui nad sõjaolukorras olek
sid olnud juba maha tulistatud. Mõned
„Ltiänemaa" rünnakud jäeti reede õhtul udu
tagajärjel ära."

Ilmastiku tingimused wiiwitasid ka lau
päewal manoöwrite jätkamist. Kui „Jda
maa" rünnakute jätkamine osutub wõima-
tikuks, asetab päewakawa kaitseaparaadile
raskeid nõudmisi. Laupaewa õhtul opereeri
wad pommitamislennukid pimendatud maa
kohal. ja pühapäewa warahommikul kella
iihe ja kolme wahel teostatakse 14 Kesk- ja
Ida-Jnglismaa krahwkonnas laiaulatusli
kum pimendamine kui kunagi enne nähtud.

Sport
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Shwitseride sõjavüssist laskmises Eestil 4S2S ja Soomel 4684 sil
ma. SojapÜssist kiirlaskmise wöitfid eestlased

Allohwitserid kaotasid soomlastele

Pärnus algasid laupäewa! Eesti-Soome
ohwitseride wahelised laskemõistlused. Eesti
ohwitserid saawutasid suure wõidu, nii sõja
püssidest pnuktilaskmises kui ka söjopüssidest
kiirlaskmises.

Punkti laskmises wõitsid Eesti ohwitserid
241 silmalise wahega ja kiirlaskmises 331
silmalise wahega.

Indimiduaalselt tuli sõjapüssist laskmises

1. kohale Wiru (eesti) 506 silmaga, teisele
leint. Plomquist (Poome) 504 silma, 8.
noor-lietn. Kukk (Eesti) 503 silma, Soom
laste endine maailmameister Mimalainen
jäi neljandaks 503 silmaga.
Eesti meeskond saawutas kogusummas 4925

ja soomlased 4684 silma.
Kiirlaskmises tulid seitsmele esimesele ko

hale eestlased ja parim soomlane tuli alles
kaheksandamale kohale. Nende maailma
meister Ravila jäi meel tahapoole.

Indimiduaalselt tuli 1. kohale leitn. H.
Sillapere 186 silmaga, 2. leitn. Paas 186
silma, 3. leitn. Kukk 181 silma, 4. leitn. Oja
169 silma, 5. leitn. Kümnik 166 silma, 7.
kapt. Langel 165 silma. Parim soomlane
tuli 8. kohale, ja selleks oli Hart Haavisto.

Pühapäewal jätkuwad wõistlused Pärnus,
kus on kamaks laskmine sõjapüstolitest.

Tallinnas jätkusid laupäewa! Eesti-
Poome allohwitseridc laskemõistlused. 2õ
japüssist punkti laskmises
tuli wõitjaks Soome allohwitseridc meeskond

26 punktilise edumaaga,
saawutades kognsumtnas 4390 silma ja

EeSti meeskond 1264.

Indimiduaalselt tuli esimesele kohale
soomlane Putkunen 283 silmaga, teiseks
soomlane Hynninen 283 silmaga, tolman
daks eestlane Lokotar 281 silmaga. Teised
eestlased platscerisid järgmiselt: 6. Kõiw
273, 7. Wiljus 272, 8. Sercm 269 ja 10.
Johanson 268 silmaga.

Sõjapüstolitest duellilastmises olid sa
muti wõidukad soomlased, saawutades 1392
silma, kuna Eesti meeskond sai 1385. Jn
diwiduaalselt tuli esikohale A. Graucn
(Eesti) 283 silma, 2. Putkoncn (Soome)
283 silma, 3. Lokotar (Eesti) 281 silma.
Teised eestlased platseerusid järgmiselt: 5.
Talli 281, 9. Kont 270 ja 10. Kõiw 270 sil
ma. Woistlnsed lõppesid laupäewal hilis--
õhtul.

Üt AtäiššiäiškitšSiiAi»A

Hõimuwelled ott auga ära teeninud mSngude korraldamise

Kui pärast Jaapani loobumist 1940. a. olöm»
plllmängudc korraldamisest peaaegu Utt spordimaap
pooldasid mängude u eandmift Soomele, siig on
sellega rahwuswahclinr sport tunnustanud Soome
sportlikku liikumist ja tema seniseid o.ümpiataga
järgi.

Esmakordselt (võttis osa Soome iseseiSwa
(vöistluSmeeskonnaga olümpia wahemängudest
1909. a. Ateenas. Meeskond oli (väike, kuid suu
tis ära tuua kaks wõitu ja ühe PronkSmeda i. ..

W Järwinen, Soome spordipere isa,
wöitiS kettaheite kreeka stiilis ja kettaheites (va
balt kolmanda koha. Peale selle (võitis W. Weck»
mann maadlusel keskkaalus.
.. 1908. a. Londonis ott Loome esitatud wäike
armuliselt, kuid saawutuS stiSki mõningaid tnle
musj. Nii oli W. Järminen odaheiteS kolmas.
Maadluses kordab Weckmann oma 1906. a. otttm»
piamöitn, seekord poolrattekaatuS, kuna tema
kaasmaalane Saarela samal alal teise ja Linke
ko.manda koha kergekaalus. Lõpuks NndluStaS Soo.
me endale kolmanda koha ka riistwõimlemiseS. ..

Aga juba 1012. a. olümpiamängudel tbuft#
Toome ühe hoobiga jnhtimate spordimaadc ritta.
Pikamaajooksja Hannes Kolehmainen, kes üksi
saawutas ko.m wõitu ja «kordaja ja Ttenroost kui
ka odaheitja Taipale lkahekordne wststja). Rtck«
lander ja SaariSto kindlustasid Toomele juhtinm
positsiooni kergejõustikus. Otse sensatsiooniliselt
mõjusid tol ajal tulemused: 6 «Situ, 4 teist ja 3
kolmandat kohta kergejõustikus. Maadlusest wöit
sid Taawola, Würe ja KoSkela. Peale sel e tuli
soomlasi kohale laskmises, purjetamisest ja wittm
lemises. 1912. a. mängude löppkokkuwõttest sei
sis Toome juba neljandal kohal Rootsi, Atnee»
rika ja Inglismaa järel. Igatahes ennenägematu
saamutis.

Kui Toome 1020. a.

Amsterdami mängudel esines juba ifefeiSwa
rahwusena,

oli tulemub weegi hiilgawam. Kergejõustikus
sai Toome ülemere waStase, Ameerika, suureks
võistlejaks ja tõi koju 9 (võitu. AntwerpeniS al
gaS maailmakuulus Paawo Nurmi oma kuulsat
(võidukäiku 10.900 meetri jooksuS, kuna pikamaa
jooksnS Ko ehmaineu pühitses oma uut triumfi,
seekord klassilises maratonijooksus. Teised Toome
(võitjad olid Tuulos skolmikhüpc). Mpprra loda»
heide), Pörhölä «kuulitõuge), Nickander «ketaS)
ja Lehtonen lmiiemõistluS). Mitte (vähem wõidn
kad olid koome maadlejad, keS said V (võiduga esi»
mesekS rahwusekS. Esimestel olümpia talimõiltluS-
tel saanutas Jakobsenidc abielupaar vaariS-ilu»
uisutamises kuldmedali. lilile seisis Toome 16
(võidu ja 21 kobaga neljandana NTA, Rootsi ix
JngtiSmaa järel.

.1924. a. Pariisi olümpiamängudele audis (vär
mingu mciSterjookSja Nurmi, kes ühe tunni kcStcl
mõitiS 1500 ja 5000 m jooksu, peale fc Ic s»ureS
päikesekuumuseS lõpetas esirinnas murdmaajooksu.
KakS möitu tõi tema kuulus kaasmaalane Ritola.
kuna TtenrooS möitiS maratonijooksu. Mprrrä
mtitiS odaheite, Lehtonen möidntseS jäl egi wiic»
mõistluseS. MaadlnSwõistluseS töid mõidu Pelli-
n«n, Friman. Anti la ja K. Pihlaiamüki. Lisan
duS meel arwukaid kohtadeletnlekuid. Olümpia ta»
limängudel Ehamonixis kiiruisutaja Tbnnbcrg ja
Tkuttnabb tõid koju ne i wõitu.

18 kuldmedali ja 28 kohaletulekuga

asust Loome juba teisele kohale Ameerika järel.
1028. a. olümpiamängudel Amsterdamis ter

sist Toome jällegi Ameerika kõrwal. Nurmi tä
histtaS 10.000 m jooksust uue olümpiawöidu. Lar«
wa wõitist 1500 meetri jooksu, Ritola 5000 m,
Loukola takiStubjooksu ja Arjölä saawutas maail
marekordi Illmnewõist uses. Kokkinen. Haawistto
ja MLkinen saawutasid kuldmedalid 
njiril. Edasi kaks olümpiawöitu said Thunberg
Tt. Moritzi talimängudel kiiruisutamisest. N?aa.
tamata pinewale rahwustwahelisele wöistluselc o i
Toomel 1928. a. 11 «Situ ja 21 kohaletulekut.

Vähem edukalt lõppesid soomlastele 1932. a.

olümpiamängud. kuigi nad wöitsid kolm esikohta
kergejõustikus Leljtosega SM) m, Jsoholloga tõk
kejooksus ja M. lärwisega odaheitcs. Kokkinen ja
H. Pihlajamäki wöitsid maadlusturniiril, kuna
talimängudel Lake Plaeidis mõiti-5 Saarinen 50
km kestmnssnusatamiscs. Kokku wiisid soomlased see

kord kow neljanda koha Ameerika. Itaalia ja
Rootsi järel. ....

Kõik mäletawad Meel elawa't Zoome tulemusi
wiimaStcl oümpiamängndel 1036. a. Garmisch-
Partenkirchenis ja Berliinis. Wöitsid suurepära
sed pikamaajooksjad Höckert, Talminen ja 
maadlejad K. Pihlajamäki ja Kosko a. Tuwiost
sai olümpiawöitja poksis, Taarwalast wöimlemi
ses kangi', kuna talimängudel Toome wöitjs te
atcsunsatamise.

lUMHMI m togoigl

Eesti ujumiswStstlused Elwas jätkuwad täna

Uus Eesti rekord 100 m wabaitujumstes

Täna algasid Elwas esimesed Eesti uju
miswõistlused Tartu Weesporditlubi Elwa
„Raju" ühisel korraldusel. Võistlused al
gasid warsti peale kella nelja, ning toimusid
25 meetri basseinis. Võistlustel püstitati
üks uus Eesti rekord, nimelt 100 meetri
lvabalt ujumises Egon Roolaidi poolt
(Haapsalu „Läänela") ajaga 1.01,3 sek. En
dine rekord seisis samuti tema nimel ajaga
1.05 sek. Uue Tartu maakonna rekordi vüs
titas selili ujumises R. NSwandi ajaga
1.23,4 sek. Endine rekord oli E. Pokatsi ni
mel 1937. aastast saadik ajaga 1.24,8.

Võistluse tulemused kujunesid järgmis
teks:

100 m wabalt ujumise eelwõistluse wõitis
E. Roolaid (Haapsalu „Lääne!a") ajaga 1.12,5,
2) Dagis (Tallinna NMKÜ).

200 nt wabalt poistele: Esimene eelujumi
ne: Bilow (Elwa Raju) ajaga 3.04,7, 2) Wärk
(NMKÜ). Teine eelujumine: Ahas (Tartu
NMKtt) aeg 2.52,3. 2) Tikenberg (Tall. NMKÄ)
3.01.3. Tasawögisem oli kolmas eelujumine, kus
saawutati märksa paremaid tagajärgi kui kahel
esimesel ujumisel, nimelt: 1) A. Kuller (Sindi
Kalju) 2.42,3, 2) H. Laagus (Tall. Kalew).

Lõppwõistlustele pääsesid Bilow, Wärk,
Ahas, Tikenberg, Kuller, Laagus ja Saar (Nar
wa Kalewi wab. NMKII).

30 m wabalt tütarlastele. Esimene eriusu
mine: J. Lcntsius (Elwa Rasu) aeg 45,3, 2)
lerkowits (Tartu Weespordiklubi). Teine eel.
ujumine F. Fischer (Tartu Weespordib Kl.) 41,8,
2) E. Riil (Tartu Veespordi Kl.) 46,6 .

100 nt selili meestele. Esimene eelujumine:
Nõwaudi (Tartu Veespordi Kl.) 1.23,4, 2) E.
Roolaid (Lääuela) 1.24,2.

Tcinc eelujumine: t) R. Tamrc (Tall. Ka.-
lcw) 1 min. 25,7 sek., 2) Zauer (Tall. Kalew).

100 m selili poistele. Esimene eelujumine: 1)
H. Kull (Tall. NMKü) 1 min 32,7 icf., 2. Ma
salsky. 3) AhaS.

Teine eelujumine: 1) A. Kuller l Tindi Kalju)
1 min. 36,0 sek., 2) Johanson iTall. Kalcw),

100 m selili tütarlastele. Esimene eelnjnmine:
t) H. Kruusiauk sTall. Kalcw) 1 min. 48,3 sek.
2) E. Aarna (Wiljaildi Sakala).

Teine eelujumine: 1) Helstein «Tall. Kalcw)
1 min. 48,5 sek., 2) H. Aarna (Wilj. Sakala).

Wnmaseks a'aks oli 100 tn wabalt lõppwõnt
lused. Esimeseks tuli E. Roolaid, ajaga 1.01,2 sek.,
milline on ka uus Eesti rekord. Tcncks tuli
Miil (Sindi Kalju) 1.07,3 3) A. 2ouer (Tall.
Kalcir) 1.09,1 sck. 4) A. Dagis (Tallinna Kalcw)

Punkte sai Tallinna NMKü 3. Haapsalu
Laänea 6. Tindi Kalju 5 ja Tall. jialew 7.

Toimetuse töö lõpul mõtllhtfcd jätkusid riit*
nult ujumises. Piihapäewal on wõistlnste pidulik
awamine linnawancma poolt, mille c järgneb wõiit
lejate defilee.

Laupaewal mitmed naiste alal ärajäänud eel
wõisilnied toimnwad pi,h,ipäewal ühel ajal lõpv»
möjitlustega.

Kaks Gesti rekordit

Eesti esiwõistlustel ujumises püstitas
Egon Roolaid, Haapsalu „Lääncla", uue
Eesti rekord: 40(3 meetri wabalt ujumises
ajaga 5-06,8. Samuti oli tema 300 meetri
aeg 400 meetri sees 3.43,5, mis on samuti
ueks Eesti rekordiks. Aeg wõcti kolwe sto
periga. Endine rekord oli püstitatud 1937.
aastal samuti Roolaid'i poolt. Tartu Wcc
spordi Klubist H. Rebase, kes jäi wa
hetusee Roolaid: ja Mötsiku järel kolmau
taks. püstita- uue Tartu maakonna rekordi
ajaga 6.03,3.

R. Kiipsaar teiwashüppemeister

Kergejõustiku esivõistlused jätkuvad täna
Kadrioru staadionil toimuwatel Eesti kerge»

jõuStiku esiwöistluStel selgus laupäewa ennelõunat
teiwashüppemeister. TciwaShüppes teatavasti täi
nudaastane meiStcr E. «ärma kaasa ei wõistelnud
ja uueks meistriks tuli nüüd R. Kiipsaar (ASKI
Kiipsaar saawutao 3,80 m. 3,90 ületamine see
kord ebaõnnestus. Teisele kohale tuli teiwaSHLppeS

H. Kõik (Wiljandi Sakala) tulemusega 3,70.
Järgmine Sl. Adamson (Tallinna Kale») 3,60,
4) N!. Karelson (Wiljandi Sakala) 3,50, 5)
E. Wiirma (ASKI 3,50, S) O. Stephan (Pai.
de Järwapojad) 3,50. TeiwaShüpe -li elle h-m>
miknpoolel ainuke ala, mis jõuti lõpetada. Eile
hommikupoolel wöistluste lõpul olid punkte saawu
tanud Tartu ASK ja Wiljandi Sakala kumbki 8,
Tallinna Ka ew 4 ja Paide JSrwapojad 1 Punkti.

100 m jooksus peeti laupäewa hommikupoolel
terrcelt 6 eeljooksu. ieü nmistlejaid oli kogusummas
22. Eeljookmde wõit' olid järjekorras: Talmrc
11.4: Aumere 11,7; ' ei: 11,5; Toomsalu 11,3;
Siiht 11,3; Kleis 11.5. Igast eeljooksust pääses

mahejooksu 2. Wahejookse peeri kaks. Esimese wõi
tis Talmre 11,1 ja teise Toomsalu hea ajaga 10,9.

Peale Talmre ja Toomsalu pääsesid lõppjooksu
meel Kalam, Aumere, Wuhl ja Kleis, neist Ka
lam ou Wiljandi Sakalast, kõik. reiscd Tallinna
Äalewist.

Weel toimusid eile hommikupoolikul eelwõist
luicd 400 m jooksus, kus wöistlejaid oli 11 ja
peeti taks eeljooksu. Esimeses eeljooksus kujunesid
lagajärjed eriti headeks ja kaks esimest meest üle
rasid oma senised saawutused. Esimesest eeljooksust
pääsesid lõppjooksu Koort (Tallinna Kalcw) 52,2,
2) Tarto (Puhkekodu) 53,0, 3) Beckman (ASK)
53,5. Teisest eeljooksust pääsesid lövpj?oksn Hal
lik(üEßÜTD) 53,0, 2) Meisner (Eestimaa Spoi>
diselts) 53,5 ja Tammiste (Haapsalu Lääncla)
53.3.

Juba hommikupoolsetel mõistlustel selgus, et
üSna mitmed ülesamutest puudusid, mispärast
wõistlejate üldarw jäi märksa maitsemaks kui se
da wöis arwala ülesandmiste põhjal. Tartu Ala
deemilisest Spordiklubist puudusid mitmed pare«
mad mehed (Äärma, Susi, Kask ja teised) ja see
rõttu on juba ettx kindel, et seekordseks uldwõit
jaks tuleb Tallinna Kalew.

Esiwöistlused jätkusid laupäewa õhtupoolikul,
kus oli katvas 110 m tõkkejooks ja 400 m jooksu
>õvpwõistlus, kettaheides kaugushüpe. 1500 m ja
10.000 m sooks. Pühapäeival jätk utvad wõistlu
scd kahes osas ennelõunat ja õhtupoolikul.

Soomlaste arwamifi olümpia
mängudest ameeriklasile

Ameerika raadioühnigud NBC sa CBS on
awaldanud ioowi oma samesaamade kaudu lewi
kada Ameerika raadio kuulajatele Soome olüm
pia mängude korraldajate ja sportlaste arwami
\i olümpiamängudest. Esimene niisugune üle
kanne Helsingist otse Ameerikasse toimub iel
pühapäewal l.lla -21.30—21.45, mil Soome ker
gejõustiku liidu esimees siseminister Kckkonen,
rahwuswahcliie olümpia komitee liige koni. Kro
gius, Paawo Nurmi, ja Matti Järwinen kõnele
wad NBC-le. Järgmiite ülekanne toimub järg
misel pühapäewal CBS-ile.

Soome auawaldusi Leni Rie
fenstahlile

Saksa filmitähe Leni Rieffeustahli juuresolekul
toimus reedel olümpiafilmi esietendus Helsingis.
Etendusel wiibisid walitsuie esindajad, marsial
Mannerheim, olünlpiakomitcc esimees Krogius.
diplomaatilise korpuie esindajad ja 1936. ci. olüm
piamängude wõitsad soomlased.

Ettekannetel oli haruldaselt suur menu. Pä
rast ettekannet sai Leni Riseustahl suurte .au
awaldnste osaliseks. Ettekandele järgne; waKtu
wõtt Saksa saadiku von Blücheri jmt im

Pr. Nõmmik wõitis paaris
mängus Soome meisterpaari
RahwuSwahelistel teeniscwõistlustc scgapaari»

eestlane pr. Nõmmik ja Rona wöitsid reedel Too
me meisterpaari Löftgren-Grahni 6:2, 6:3.

(Uina on
lalgpalliwöistlus Ecc-n karikanmngndc riiifltS

Tainmc ilaadionii kell 6 õhiul € lülitum ja Tal
linna Puhkekodu wahel.

Ameerika sportlaste fantasti
lised saawutised

Eliituiciugude! Swtholini staadionil saa
wutas teiwashüppaja Waroff (UTA) esi
uiescl stardil 4,27 meetrit. Ameerika kerge»
jönstiklaste ennekuulmatud saawutiied pane
wad humiga ootama ameeriklaste kohtumist

sakslastega 13. augustil.

Mehhiko—New Yorgi wahe
maa kaetud 12 tunniga

Ctto Brindlingeir tuli toime
iuuriaaiiniüticfla lennnalal. fuita ta ka!tis
tarnal iie masinaga Mesierschmidt- - käitun
2700 kilomeetrit Mehhiko ia New Norat wa
t)cl 12 tunniga. Pildil Brindlingeni lemtnk.
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Raadio ringhäälingu kawa

WSlja lõigata!

Esmaspäeval, 8. augustil
Tallinn 219,6/1366/1 Türi. 410,4/731/50
Tartu 586/512/0.5.

7.Ü0 äratusmäng. Wõimlemine. 7.20 päewauu
dised. 7.25 hommikukontsert helipl. 8.15 hommik
kupalwus õp. H. Karm. 8.35 Tallinn ja Türi:
Turulcated. 18.55 teated ja reklaam. 19.00 mnu
sita kohw. «Harju". Staz: awam. Kuldne mask".
Lehar: walss op. ..Must asarmastus". Tsaikowski:
Lcnski aaria oop. «Eugen Onegin." Dostal: pop.
..Termist, Wiinl" 19.45 ülewaade Läti oludest
Zäesolewa aasta teisel weerandil. 20.00 Hoogus
muusika nädala alguseks, helipl. Suppx: awam.
..Kerge ratsawägi" sümsooniaork. TZardas
..Honwcdi kasarmus" mustlasork. Brahms: Un
gari tants nr. 5 Comedian Harmonistid. Met
ra: wa ss ..Serenaad". Sommerfeld: galopp
«Lõbus kolmik" orkester. Adam: Lonjumeau
postimees H. E. Groh (tenor). Sellers: polka
«Kaks wenda" akordionid. Strauss: Wälk ja
müristamine. Bucalossi: Rohutirtsude tants 
ork. Coates: Cpotii marss sümfooniaorkester.
20.40 päewauudised. 21.00 õige aeg. Teated. 21.08
eesti soololaule. J. Siimon (alt). Türnpu: üks
amus kord. Tuwike: Wiimne laul (esiettekanne);
ööbikule. W. Kapp: Kullakene kurdab (esiette
kanne). Ernesaks: Hämardunud rannal. Türnpu:
Tasa, tasa. tuulekene. 21.30 Türi: Perenaistele.
Hoolekandenõunik Ella Kirsipuu: Minu kohustu
fcb kaasinimeste wastu. Tallinn ja Tartu: Helipl.
21.50 orkestrikontsert. RR ork., juh. P. Nigula.
Beethowen: awam. ..Kuningas Stefan". Weber:
Kutse tantsule. Lalo: Norra rapsoodia. TZai-
Zowski: Barkarool. Smetana: pop. op. «Müüdud
mõrsja". Glasunow: süit «Keskajal": a) Pre
lüüd; b) Skertso; c) Trubaduuri serenaad;
d) Finaal. 22.55 õige aeg. Päewauudised ja spor
diteated.

Teisipäewal, S. augustil
7.00 äratusmäng. Wõimlemine. 7.20 päewauu

dised. 7.25 hommikukontsert helipl. 8.15 hommik
kupalwus misj. Blumer. 8.35 perenaistele.
Turuteated 18.55 teated ja reklaam. 19.00 man
doliinimuusika. Kirillowi kwintett. Fall: fant.
op. ..Dollarprintsess". Lincke: Jaaniussikese
idüll. Smatek: Serenaad. Elson: Trepiastmed.
Schick: Wkasurka. 19.40 dr. A. iLkas: Sigade
punataudi nakkawusest inimestele. 20.00 soowi
kontsert helipl. Bull: Pühapäew sümsvoniaork.
Mackeben: Mispärast? M. Korjus (sopran).
Echubert: Awe Maria M. Elman (wiiul).
Wene rahwalaulud ..Lhtukellad" ja 
uite laul" Doni kasakate koor. Godard: Joce
lyni hällilaul —P. Casals (tšello). Puccini:
aaria oop. ..Boheem" E. de Muro Lomanto
(tenor). Bizet: fant. oop. ..Carmen" orkester.
20.40 päewauudised. 21.00 õige aeg. Teated. 21.05
muusika elektriorelil. Paul Jndra. Kaski: Kewade
hommik Capris; Allika haldjas. Aufrichtig: Lil
lede tants; Rokokoo lauluke. Romanow: menuett
..Antoinette". Bhford: Lrn meelitus. Wilfred:
kurb walss ..Lillede tuhk". Elliot: Kirglik palwe.
21.35 Kodanliku õhukaitse kümmeminut. 21.45
mesindusnõuanne. 22.00 eesti muusika. RR ork.
juh. P. Nigula. Aawik: Litse, Eestil Köomägi:
Laul kurbusest. Simm: Waimupiigade tants. Lii
new: Hõissa, simman! Brauer: Hällilaul. Kull:
Wallatu neiu. Lemba: Fantaasia eesti wiisidest.
Aaw: parafraas tviisist „Meil aiaäärne tänawas."

rondo „ Ketra Liisu". Meri: marss.
22.55 õige aeg. Päewauudised ja sporditeated.
23.00—23.10 esperantokeelne nädalakroonika.

Kolmapäewal, 10 augustil
7.00 äratusmäng. Wõim!emine. 7.20 päewauu

dised. 7.25 hommikukontsert helipl. 8.15 hommik
tupa wus kand. B. Bluum. 8.35 Tallinn ja
Türi: Turuteated. 18.55 teated ja reklaam. 19.00
kohwikumuusika ..Kultasest". Waldtcufcl: walss
„Ära unusta mind". Blon: Armuunem. Lindsay-
Theimer: Mängutoos. Nubinstein: Toreadox ja
andaluuslanna. Neiman: Ehatvalgel. Kuula: Sü
gifemeeleoiu. Tsaikowski: sant. oop. „Padaemand".
19.50 O. Hcuvel: Rokokoo-ajastu naine (2.).
20.10 abielupaar Kiepura laulab, helipl. Stolz:
Kingi mulle oma süda täna öösel J. Kiepura.
Wecsey: sias mõtled kunagi sellele... M. Eggerth.
Sto z: Armastan kõiki naisi J. Kiepura. Grot
he: Manola M. Eggerth. Stolz: Laulan oma
laulu täna waid sulle —J. Kiepura. Schmidt-
Gentner: üt'e mulle seda ikka jälle M. Eggerth.
Äaper: 00, madonna! J. Kiepura. Grothe:
Süda, sa tunned mu igatsust M. Eggerth.
Rossini: Tants J. Kiepura. 20.40 päewauudi
sed. 21.00 õige aeg. Teated. 21.08 tsitrimuusika,
helipl. Freundovfer: Laulew tsitter; wabss

..Päikesepaistelisel lõunamaal". Ward: Ja muu
siika mängib ... Freundorfer: polka „Põhi ja
lõuna"; ülemeelik marss. 21.25 Türi: agr. K.
Hinno: Puuwiljasaagi kogumisest. 21.40 Türi:
.Põllumajanduslikud teated. 21.25 Tallinn ja
Tartu: Heliplaate. 21.50 õhtukontsert. Corio-trio.
Bizet: süit ..Arleeslanna": a) Pastoraal; b)
Intermetso; c) Menuett; d) Farandolo. Lemba:
Armastusepoccm. Trigo: walss balletist „Wö utud
mets." Tsaikowski: Gremini aaria oop ..Eugen
Lnegin". Mascagni: katkend, oop ..Talupoja au".
Börschel: Maailine. fterraris: Mustad silmad.

Grossmann: tsardaõ ..Wojewooda waim". 22.55
õige aeg. Päewauudised ja sporditeated.

Neljapäewal, 11. augustil
7.00 äratusmäng. 7.20 päewauu

dised. 7.25 hommikukoutsert helipl. 8.15 hommi
kupalwus õp. R. Koolmeister. 8.35 perenais
tele. Turuteatcd. 18.55 teated ja reklaam IL.OO
ajawiitemuusika he-ipl. Pop. „Suur Ziegfeld".
Hall: Noa laew. Robrccht: Tantsuinlermetso.
Gadc: Tango-serenaad ..Romanesca" orkester.
Uhlemann: foks ..Antiloobid" H. Bund ja G.
Haentzschel (klawer). Boulanger: intermetso
..Lnnelik mees". Crumit: wa'ss ..Lõbus rüütel"

ork. Crtufo: tango ..Bonita" VT?. Ortuso
(kitarr). Rizzi: walss ..Hispaania elu". Carpll
ja Monckton: Wallatud helid orkester. 19.45
majanduslik ringwaade L. Grandberg. 20.00
capricciosid, helipl. Rimski-Konakow: Hispaania
capriccio Halle ork. TZaikowski: Itaalia cap
riccio Philadelphia sümfooniaorkester. 20.40
päewauudised. 21.00 õige aeg. Teated. 21.05
Wiis minutit terwisele dr. mcd. M. Kask.
21.10 Norra soololaue. Wera lankoiv (Oslost).
Lutz: Maria, mida soowin ma. Kordan: Oja.
Gron: Uinu, mu Printsess, uinu. Paulscn: Kui
fjordid sinawad. Alnaes: Ma laman mererannal.
Backer.- Gröndah': Shtul. 21.30 ..salaluure", kaks
peatükki ülcmleitnant Bauermeisteri (Agricola)
raamatust ..Salaluure tungib läbi rinde". Loeb
W. A ew. 22.00 kergeid palasid õhtuks. NR ork.,
juh. P. Nigula. Linas: awam. ..Sierrozi kuristik"'
Kodard: Lhtul. Armandola: süit ..Tsirkuses."
Knonbcrger: Konnakuninaa rongkäik. Rust: walss
..Kewade jutustused". Pierne: Serenaad. Trigo:
Ni-li ba letiaariat. Hrubu: Lpercttide-rewüü.
22.55 õige aeg. Päewauudised sa sporditeateo.

Reedel, 12. augustil
7.00 äratusmäng. Võimlemine. 7.20 pacwann

dised 725 hommikukontscrt helipl. 8.15 hommi
kupalwus õp. R. Uhke. 8.35 Tallinn ja Türi:

Turuteated. 18.55 teated ja reklaam. 19.00 kat
kendeid Lehari operettidest, helipl. Pop. op. „Tsa
rewits" orkester. Laul op. ..Mustlase armas
tus" J. Schmidt (tenor). Kaks katkendit op.
..Giuditta" orkester. Kaks laulu op. ..Naera
tuste maa" R. Tauber (tenor). Walss op.
~-Krahw Luksemburg" orkester. Kaks laulu op.
..Ilus on maailm"M. Wittrisch (tenor). Pop.
op. ..Paganini" opcretiansambl. 19.45 sisepo
liitiline ringwaade A. Oidermaa. 20.00 Laske
meid unistada. he'ipl. Robrecht: serenaad ..Laske
meid unistada". Millöckcr: Unelnnvalss ork.
Grothe: Unistan ikka waid ühest M. Eggcrth.
Ezibulka: Armuunelm pärast balli. Waldtcufcl:
walss „Minn unelm" ork. Trd'a: Mälestus
—C. Kullinan (tenor). Tworak: Laulud, mi
da ema laulis opkester. Gricg: Unelm B.
Gigi (tenor). Sifgt: Armuunelm A. Nubin
stein (klalvcr). Schnmann: Unistus T. Casel?
(kinoore!). 20.40 päewauudised. 21.00 õige aeg.
Teated. 21.08 laule sckstetilt. helipl. Siidilipp ja
hõbcpurjed. See Saaremaa. Ehi wcli, opi wcli.
üks jahimees 'iifs metsa. Hulguse 21.25
Türi: loomaarst L. Voltri: Ogadele.
21.40 Türi: Põllumajanduslik päcivaküsimns.
21.25 Tallinn ja Tartu: Heliplaate. 21.50 lmlleti
süite. NR orkester, juh. P. Nigula. Sicde: balleti
süit ..Tüllis ja pitsis": a) Eelmäng; b) W^üss:
ci Tants warwastc ; d) Finaal. Fischer: Süit:

a) Pizzicato; b) Canzonetta; c) Marcia bur
lesca. Gluck-Mottl: Lalletisüit. Drigo: balleti
süit ..Wõlutud mets": a) Tantsustsecn ja galopp;
b) Wäikeste geeniuste tants; c) Walss; d) Tsar
das. 22.00 õige aeg. Päewauudised ja spordi
teated.

Laupäewal, 13. augustil
7.00 äratusmäng. Wõimlemine. 7.20 päeivauu

dised. 7.25 hommikukontsert helipl. 8.15 hommik
kupalwus õp. mag. P. W. Koppel. 8.35 pere
naistele. Turuteated. 18.55 teated ja reklaam.
19.00 A. Sikemäe: Näitekirjanduse arenguteed
(6.). 19.20 Matkamuljeid Euroopast. NN ork.,
juh. P Nigula. Nust: aivam. ..Tuivepäeiv Lidos".
Pagcl: Rootslased laulus ja tantsus. Foulds:
süit ..Matkapilte": a) Pidu Nürnbergis; b) Must
launa; c) Õdenivaldis; d) Koblenzi kellad.
Tohnanpi: Ungari külapiltc. Charpenticr: Mul
jcid Itaaliast. Coates: süit ..Maaelu": a) Hom
mik; b) Pärastlõuna; c) Lhtu. 20.40 päcwauudi
scd. 21.00 õige aeg. Teated. Taatckawa ülewaade.
21.10 ivana tantsumuusika „Lõbusad ivelled".
22.00 kire iv laupäciva-õhtu ka iva. Kaastcgclv
J- Tõnopa. 22.55 õige aeg. Päcivanudiscd ja spor
diteated. 23.00 rcportaat Ecsti-Lcedu kergcjõu?-
tiku-nmaivõistluselt Kaunasest. Lõpuks kuni 24.00
tantsumuusika ..Gloriast" K. Sirobcli orkester.

Kui kohwikus ei tohi
Peosöök doominomängijate klubis.

Jälle mantel

Wärwide wabadus. Kübaraid igast aastakümnest Looriwaht ja linnupesa

vii, on mantel? Kas vältimatu pahe külma
ja vihma vastu? Justt Moe võõrlapse sei
sukorrast on mantel uuesti tõusnud oma endi
sele pjedestaalile. Kombineeritakse pikki, esi
joones nooruslikkust ja naiselikkust esilema
navaid mantleid.

Endiselt eelistatakse shotikirjalisi pikki
reisimantleid. Lahtiste hõlmadega kantakse
neid ühevärvilisel rätsepakostüümil või puht
sportiikul kashaast või villasest jerseyst klei
dil. Tahetakse ühe hoobiga lüüa kahte kär
best ja tarvitada reisiriietust ja igapäevaseks
kandmiseks, tuleb panna rõhku lõikele, vär
vile ja kujule. Igapäevamantel, n. ö. vormi
riietus, ei tohi mingil tingimisel olla kirju
ruuduline, ei ka mitte shotikirjaline, isegi joo
ned on lubamatud, kui nad ei ole äärmiselt
tagasihoidlikud.

Maal on twiidmantel vältimatu ese; tema
praktiliseks kirjaks on kalasaba, klassiline
tegumood, kätised, task ja vöö, või siis ainult
pannel seljal. Ei mingil tingimisel karus
nahka garnituuriks. Viimane võib kuuluda
ainult pealelõunasele tänavmantlile. Ei ka
mitte fantasiinööpe, ei midagi silmatorkavat.
Mantel peab mõjuma vaid riide kvaliteedi,
esmajärgulise lõike ja elava kaelarätiga.

Üldiselt muutub mantel päevaga koket
semaks ja naiselikumaks, nagu häbenedes
praktilisust.

Mantel peab olema nagu kleit, lustlik ja
õhuline ning kriipsutama alla naise ilu. Nii
on siis jõutud välja sinna, et valmistatakse
moodsaid mantleid kahes värvis, isegi kahest
materjalist: selg tume, ees hele, ees hele,
selg tume, selg villasest, esilaiud siidist, ülal
ruuduline, all ühevärviline. Viltu asetatud
taskutest, mis oma kujult on poolkuu- või
südamekujulised, lehvivad shifoonist tasku
rätid. Kaelal ja pihal ilutsevad suured satiin
paelast seosed, või mantli varvispitszhabood
lehvivad välja mantli kaelaväljalõikest.

Tähtsat osa on hakanud etendama mantli
vooder. Näiteks hallil mantlil, lillal kleidil
on punane vooder, kuna must maasikavärvi
lõkkadega mantel vooderdatakse lavendel
sinisega. Langevate seljavoltide kõrval on
ees tillukesed viltu, miiderikujuliselt õmmel
dud voldikesed. Nimelt on miider tõusnud
favoori ja isegi mantel nööritakse eest tihti
peale vanaema nöörpihiku moodi kokku. De
koratiivselt kaunistavad rinda värvilisest sa
tiinist inkrusteeritud või kirjust krepdeshii
nist väljalõigatud lilled.

Tagasi on tulnud ammuunustatud kirjude
kivikestega vööpandlad, kuna kitsad valged
valansjenpitsid motiividena katavad õmblusi.
Esitükil tihti drapeeringud ja tikandused.

Kesksuvel võib näha õhulisi sirgjoonelisi
tüllmantleid ka mustrilisel siidvoodril. Uudi
seks on augulised, brodeeritud- mantlid, nagu
neid kandsid meie vanaemad.

Mantel kujutab enesest ainult ühe osa
kompleest, mille kogumuljet püütakse tõsta

värvide kooskõlaga. On roosat ja lillat, kol
last ja halli, isegi rohelist ja vabarnapunast 
koostised, mida pole enesele lubatud juba
paar inimpõlve. Nii siis üks värv on kena,
kaks ilus, kolm koos kõige elegandim.

Julgelt segatakse halli, rohelist ja fuksia-

punast või pärnarohelist, purpurpunast ja
liivakollast. Nii näiteks halli mantli juur
de roheline kleit ja fuksiapunane kaelarätt.
Kuid peetagu meeles, et kolmas värv tohib
esineda ainult värvilaiguna: taskurätt, vöö,
kaelarätt või veidike garnituuri.

KÜBARAID IGAST AASTAKÜMNEST.
Uus, pealaele suunatud lokisoeng on nii

võrd nägus, et daamid püüavad vältida küba
ra kandmist tänaval. Teisest küljest on aga
just nüüd, kus kübarad ometi nii nägusad,
kahju jätta neid kandmata: linnupesa, lille
peenar, paelalabürint ja loorivaht see on
tänapäeva kübai. Pariislanna kannab lihtsat
kleiti ainult taustaks silmatorkavale kübarale.
Ka on nende kostüüm enamikult must, et seda
kirjum võib olla kübar.

Kanotjee-kübar oli kahtlemata väga
praktiline, kuna suured õlest veskirattad esi
.nesid ainult ekstsentrilise noodina Pariisi
kesksuve ratsavõistlustel. Esikoha ja loode
tavasti püsivama esikoha, võidavad kindlasti
tillukesed kübarakesed. Üks Pariisi tuntud
modiste on valmistanud „pupekübarakesi",
milliseid kantakse sügaval otsaesisel, nii et
avatuks jääb kukal, kui seda ei köida moaree
pael, mis sageli lõpeb lehviga kübara lael.

Sügismodellid on kuklast kõrged ja pik
kade sulgedest püstkaunistustega. Pealagi
suunab ülespoole, kuid ei esine kangestunud
korstnana. Teda on õnnestunud maitsekalt
drapeerida ja vahest on ta suhkrupea sarna
selt terav ning looripilvega ümbritsetud.

Loor näib saanud olevat vältimatuks, kuigi
ta ei lange enam näole nagu seni, vaid ainult
dekoreerib kübarat õhuliselt, naiselikult eba
praktiliselt.

Järjest harvemini kohtame ääreta peale
lõunakapesid, kuna need on õieti määratud
vaid klassiliselt ilusatele ja noortele nägu
dele. Suvepäraste jooneliste ja kirjude satiin
paelte asemele tulevad sametpaelad, kuna
parknahk võistleb vildi ja sametiga. Jäävad
põimitud ja kullastena läikivad lillekorvike
sed ja tillukesed lillegirlandid, kuid koosne
des mitte enam kevadlilledest ja hüatsintidest,
vaid tarvitatakse nelke, roose ja igasuguseid
sügislilli, kannikesekimpusid lokisoengus, lilli
sametist ja vildist, teokarbitaoliselt keeruta
tud paelu, aiavilju ja linde. On tulemas kü
barad, mis kokku keerutatud kirjust jerseyst
või kahte sorti riidest, esijoones sametist ja
vildist.

õhtutualeti juurde kuuluvad diadeemid,
jõhvpitsist suhkrupea-kübarad ja kirjutikan
dusega mütsikesed, paeltest liblikalehvid, kii
risevad metall- ja kristallmotiivid, või siis
ainult üks lill kõrva taga.KOSTÜÜM KAHEST RIIDEST.

Tähelepanu köitev shikk kostüüm, mis omapäraselt koostatud ruudulisest ja ühevärvilisest
riidest. Lahtiste nurkadega esilaid moodustab kahekordsed reväärid, kuna pluus lihtsa püst
kraega esitab meeldivat vastolu hoopis omapärasele lantaasiakübarakesele.

MOODSAID PALITUID.

Peale paljusid otsinguid ja kõikumisi on lõpuks jõutud väga mõistliku ja praktilise kolm
veerandmantlini. Must-valge-ruuduline sobib oivaliselt valgele mustade kaunistustega kos
tüümkleidile, kuna ühevärviline torkab silma oma haruldaselt elegantse lõikega.

Male

Valged: Kd2, Vf2, EKS (3).
Mustad: Kbl, E: a 2, ak. g 7, h 7 (5).
Valge käigul võidab.
Käesolev etüüd käsitab huvitavat lõpp

mängu-teooriat.
Etüüd nr. 24. lahendus.

Seis: valged Kel, Vdl, Ofl, E:a2, c 6,
e 4, f 4 (7). Mustad KfB, VbS. Oe6, E:aS.
c 4, c 5, k 7. gS (8).

Valge käigul võidab.
1. f4—£st g6:fs 2. Ofl—h3f VbB—eB!

Kui 2. —, Ke7, siis 3. e:f, OcB, 4. c 7 ja
võidab; ehk 2. —, f 6, 3. e:f, OcB, 4. c 7, VaB,
5. Og2 ja võidab.
3. e4:fs Oe6—cB 4. fs—f6 OcB:h3
5. c6—c7 c4—c3.

6. Vdl—dB Oh3—fs 7. a2—a4 a6—as
8. Kel—dl c3—c 2 9. Kdl—cl! cs—c4
10. Kel—d2 c4—c3-h 11. Kd2—cl ja võk
dab.

Partii nr. 71 Sitsiilia avang
Mängitud Moskvas, juunis 1938.

0. Bogatõrew M. Bonc-Osmolowski.
1. c2—e4 ?7—cs 2. Rgl—f3 RbB—c6
3. d2—d4 cs:d4 4. Rf3:d4 RgB—f6
5. Rbl—c 3 d7—d6 6. Ofl—e2 g7—g6
7. Ocl—e 3 OfB—g7 8. o—o o—o

Drachenvariant klassikalises vormis.
9. f2—f4

Harilikult mängitakse siin Khl või Rb3
9 LdB—b6! 10. Ldl—d3.

Ainuke käik. Kui 10. Ld2, siis R:e4,
11. R:c6, R:d2 jne.

10 Lb6:b2!
Ilus käik, mis on ainuke. On huvitav,

et kuulus maleteoreetik Hans Kmoch soovi
tab siin „Handbuch des Schachspiels"
(Nachtrag ®u P. R. v. Bilgner 1916—1929) 
10. —, Rg4! (?); kuid tänapäeva moodne
avangteooria tõestab, et see osutub aga va
leks. Toome siin SSSR-i meister Nenaro
kowi analüüsi: 10. —, Rg4, 11. Rds!, Oid 4,
12. R:c6, o:e3-h 13. Khl, o:b6, 14. Org 4,
Org 4, 15. £5!, Res, 16. Ld2, g:f, 17. h 3 ja või
dab, sest lipu vastu saadud kolmest kergest
vigurist läheb üks kaduma.
11. a2—a3.

Valge ähvardab nüüd musta lippu käiku
dega Vfbl ja Ra4. Kui valge oleks aga män
ginud 11. Rdbs, siis Rb4, 12. Lc4, R:c2 ja
must võidab.
11. R£6:e4! 12. Rd4:c6.

Kui 12. Ra4, siis 12. —. RcS, 13. R:b2,
R:d3, 14. R:c6, R:b2 musta kasuks.
12. Re4:c3 13. Rc6:e7+ KgB—hS
14. Oe2—f3 VfB—eB.

Kardetav on 14. —, Oe6, 15. £5l
15. Re7:cB VaB:cB 16. Oe3:a7.
16 b7—b6!

Sellega jääb valge oda mängust välja.
17. Vai—ei

Ei tohi etturit lüüa: 17. L:d6, Rbs, 18.
Ld7, Ld4+ ja võidab.
17. d6—ds!

Must sulgeb diagonaali f3—aB.
18. Ld3—a6.

Mitte 18. o:ds, sest järgneb VdB.
18. Og7—d4+ 19. Kgl—hl Lb2—bs
20. La6—b7 Rc3—e4 21. Of3:e4 ds:e4

22. Vel—bl Lbs—fs.
Ei saa mängida 22. —, Lc6, sest 23. o:b6,

L:b7 24. o:d4+ ja valge võidab.
23. Oa7:b6 Od4:b6 24. Lb7:b6 VcB:c2
25. Lb6—d4+ KhB—gB 26. Vbl—ei Lfs—bs
27. 14—551

Muidu oi ks must ise 57—55 mänginud.
27. e4—e3.

Kui 27. —, g:f, siis 28. L 56.
28. 55:g6 h7:g6 29. V 51—53 Lbs—as
30. Vel—gl e3—e2 31. Ld4—s6 Las—a 7.

Siin võis mängida 31. —, Lds, ja kui valge
32. Vh3P, siis L:g2+l, 33. V:g2, eIL-h 34.
Vgl, L:gl+, 35. K:gl, Vel-h 36. L5l,
V:fl-f, 37. K:5l, Va 2 võidushanssidega mus
tale.
32. Vgl ei.

Viga on 32. Vh3? ?, L:gl+ tõttu.
32. La7—e7. Viik.

Põnev partii!
Partii nr. 72 Hollandi avang.

Mängitud Moskvas, maailmameistri- kan
didaadi S. Flohri seansil ajakontrolliga kahek
sa vastu 14. juulil 1938. Tulemus:

+1—3=4 Flohri kahjuks. Esitame siin
parima võidupartii, mis sai eriauhinna osali
seks.

S. Flohr. A. Elitsow.
1. 62—64 e7—e6 2. c2—c4 £7—£s
3. g2—g3 RgB—f6 4. Ofl—g2 OfB—e7
5. Rbl—c 3 o—o 6. L6l—b3 c7—c6
7. Rgl—f3 67—65 8. o—o RbB—d7
9. Rf3—gs R67—b6 10. c4—cs Rb6—c4

11. Lb3—c2.
Kui 11. f 4, siis 11. —, Rg4i, või 11. —, böl

11. e6—es 12. e2—e3.
Kui 12. b 3, siis e:6 jne.

12. Rf6—g4 13. Rgs—H3 k 5—54!
14. g3:f4.

Kui 14. e:f, siis e:6, 15. Ra4, Ofs.
14. e 5:64 15. e 3:64 OcB—fs
16. Lc2—6l L 68—67 17. Rh3—gs.

See käik viib kvalitee kaotusele.
Parem on 17. b 3!
17. Oe7:gs 18. f4:gs L67—c7

19. f2—f4 Rc4—e3 20. L6l—f3! Re3—c2
Ei lähe 20. —, R:fl, 21. Orfl ja siis h 3.

21. h2—h3 Rg4—h6 22. gs:h6 Rc2:al
23. Rc3—e2 Rai—c 2 24. Lf3—c3 a7—as.

Valge ähvar6as 25. Rg3 vigurivõi6uga.
25. a2—a3 b7—bs 26. Re2—g3 b 5 b 4
27. Lc3—62 b4—b3 28. Rg3:fs VfB:fs
29. L 62—63 VaB—fB 30. Vfl—6l as—a 4
31. L63—a6 Vfs—f6 32. La6:a4 VfB—bB
33. Vdl—b3 Vf6—g6 34. V 63—62.
- Kui 34. V:b3, siis V:b3, 35. L:b3. Rel ja
musta 6 voi6ava6. Kui aga 34. 062, siis Le7!
34, Rc2—ei 35. V62—e2 Rel—63
36. Ocl e 3 Lc7—e? 37. La4—a6 Le7—e4
38. Kgl—h2 Le4—ss.

Ei tohi 38. —, V:g2 39. V:g2 L:e3, 40.
La 7!

39. 0e3—62 R63:f4 40. La6—a7.
Nüü6 matt kolme käiguga.

40 Vg6:g24- 41. Ve2:g2. Lfs:h3 f
42. Kh2—gl Lh3:g2-J~ matt.

ETÜÜD nr. 25.
A. A. Troitski

~500 Endspielstudien"
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Tartu teated
Cartn kroonikat

Werdi wara on weel küll laulda ~Kui on
jõudnud sügise, kolletanud lched, salatung
siis wägisi Tartu kannab mehed..." Ent
kaugel pole seegi aeg, mil tudeng seda täiel
rinnal wõib hõisata. On ju suwi astunud
oma wiimasesse faasi ja möödunud nädalal
lahkus linnakiwidelt wiimane wahetus su
witusele minejaid.

Paar-kolm nädalat edasi ja nad saabu
wad tagasi. Tuleb ka koolinoorsugu, jõuab
tagasi akadeemiline pere ja wana Tartu
saab siis jälle kätte koolittnna-ilme. Se
niks aga wõiwad maitsta suwcrahu suurem
osa koolijütse ja kooliplikasid, wälja arwatud
muidugi need, kel tuleb enne uue kooliaasta
algust oma teadmiste pagasist aru anda jä
rcleksameil wõi ka need, kes kawatsewad
oma teadusejanu kustutada meie kõrgema
hariduStemvli lättel. On ju iga aastaga
muutunud kitsamaks keskkoolwegi uksed sealt

diplomiga wäljumiseks ja ahtamaks jääb
la suure alma materi läwi. Eksam on tõus
nud jälle ausse.

Eksam on selleks nõelasilmaks, millest tu
leb nüüd läbi pugeda ühe kooli lõpetajal ja
teise kooli sisseastujal. Ja seejuures eksam
wõtab iga aastaga enam ja enam tõsise il
me. Osutus ju kewadel mõneski gümnaa
sinmis sisseastumieksamil keskkooli lõpeta
jaist 50 protsenti eksaminante teaduslikuks
sõklaks, mida tuul kandis mööda maailma
laiali. Samuti ülikoolis wõtab eksam iga
uue semestriga ikka jälle karmima ilme. Oli
juhus jälgida ühe professori eksameid kewa
dcl. Poole päewa kestel käis tema ees oma
teadmistesalwe tühjendamas 7 tudengit ja
neist sai läbi ainult üks, kuna kõik teised osu
tusid liiga kergeteks oma teadmistelt.

Esialgu aga on weel aega „eksamihärra"
ette astumiseni ja nooredki wõiwad praegu
mõnulda küllaltki kõrgelt ringlewa päikese
ketta soojas helgis ja kuulata põllult kostma
niidumasina tärinat, wiljapeksumasina un
damist ning seejuures tunda pisikest miku
märdilikku kahjurõõmu neist sadadest kool
meistreist, kes praegu ttbawad mööda Tartu
kuumuses sulamaid aSfalttänawaid, et jõuda

õigeks ajaks loengule, õigeks ajaks õppekäi
gule wõl õikeks ajaks ujulasse ujumist õp
pima.

Emajõel on nüüd nägusaks muudetud ka
parempoolne kallas ülewalpool Wabadus
silda. Kadunud on omaaegsed lauawirnad ja
wanad kummuli pandid, kadunud on räpane
kallas. Noored puud keset rohelist mururiba
palistawad ilusat kaldaäärset jalutusteed.
lalqrattureile on oma promenaad, ilusa
ilmaga jalutajaile oma ja asjalikult rutta
jaile teinepool hobuseteed lai ja tore asfalt

kõnnitee. -
Emajõgi on nüüd turuhoonest kuni rän

napawiljonini ühelt poolt ja teisel kaldal sa
mast kuni ujulani sõna otseses mõttes pandud

paraadmundrisse, mida otse lust waadata.
Ainus õnnetus, et see Emajõgi ise kipub
jääma wäga nigelaks.

Me loeme teda ikka päris wägewaks
jõeks, laulame tema woogudest laule, teeme
tema pinnal „kiigu, mu paadike'st" ja upume
tema wette kurbloolisel arwul. Nüüd aga
peame nägema, kuidas toosama auwäärne
jõgi kuiwab suwel ikka enam ja enam kokku.
Asi on juba niikaugel, et peame kohkumisega
kuulma: siinsamas tema nägusate uute kal
laste wahel on uhke Emajõgi nii madal, et
Xtniweri lauawabriku kohal wõib pisut pike
ma kaswuga mees temast jalgsi läbi sumada,
sest wett on siin sügawaimas kohas 1 ineeter
70!...

Kui asi nii edasi areneb, siis kerkib tõsi
selt mure: kust wõtta wett siia toredate kalda
promenaadide wahele?

Tartlased ei lase end aga esialgu sellest
murest häirida, sest ilusat on küllalt ka sel
Piskul, mis Emajõest suwisel ajal järele jää
nud. Ja perwed on tõesti toredad ning tuli
uued kõnniteed on jala all ülimõnusad.

I Paljud, kes iga päew ruttawad piki Laia
tänawat Wabadussilla poole, ootawad aga
nüüd pikisilmi, millal too mõnus asfalt
kõnnitee Pöörab ümber Botaanikaaia müüri-

nurga siia, kus on nii palju jalakäijaid. Lai
tänaw on ju selles osas liiklemisrohke mägist
raal ja tema kõnnitee on arwukate aastate
kestel tallatud täitsa armetuks. Kuiwaga ki
pub jalg auklikel tsementkiwidel Määratama
ja komistama ja wihmaga lompides ligune
ma. Saaks ka siia asfalti, siis pääseks Ema
jõe tänawa toredale kõnniteele paremini
juurde!
« Aga ega seegi tulemata jää. Tartu ede
neb ju kiire tempoga sellest küljest.

Kuna kõikides awalikkudes kohtades on
keelatud korrarikkumine, ei jää ka üleanne
tiitel muud üle kui suwisel ajal tulla Ema
jõe äärde suplema ja päikesepaistele pleeki
ma. Kuid ega sellepärast wigureid maha
saa jätta. Mööda jõge sõidawad laewad ja
mootorpaadid. Miks ei wõiks ka nendega
rinnad kokku pista? Ujuti laewade ja moo
torpaatide juurde, Pritsiti mett sõitjatele,
näidati isegi keelt ja mõnikord wõis kuulda ka

kurje sõnu. Sõitis paadiga üksik tütarlaps,
siis tuli jõest warsti saatja. Olukord muu
tus wahepeal isegi niisuguseks, et laewame
hed otsustasid pikad ridwad kaasa wõtta, et
kõiki seesuguseid üleannetuid laewast eemale

hoida.
Kuid nüüd on nendel ulakatel jõel tegut

semine lõpetatud. Wastawate wõimude Poolt
on pandud maksma sundmäärus, millega jõel
liiklemise määrusi ja korda rikkujaid saadakse
wastutusele wõtta. Ei ole mitte kerge mõne

ulakuse eest maksta kuni 500 krooni raha
trahwi ehk sette asemel istuda wangimajas.

Waatamata koolitöö waheajale ja kuu
male päikesele, toimus möödunud nädalal
Tartus koolmeistrite peres kõrgepingclinc
töö. Pingeliseks tööks wõib seda juba scepa
rask nimetada, et umbes 650 õpetajat üle rii
gi on warahommiknst kuni hilisõhtuni rak
kes. Juba ketta 8 ajal hommikul algawad
loengud. Lõunawaheaeg on küll nmäratud,
kttid seda igakord kasutada ei saa, sest siis toi
muwad õppekäigud ja ekskursioonid muuseu
midesse ja tööstustesse.

Peale lõunat toimub töö rühmades. Sel
lele järgnewad wõi.mlemistunnid ja hilisõh
tnl ujumisõpetus Tartu ujulas. Tänapäe
wa õpetajalt ei nõuta üksi teoreetilisi teadmisi,

waid ta peab neid oskama ka praktiliselt ka
sutada.

Ja selle teooriaga Polegi alati asi
nii kindel. Telle kohta tehti kursustel üks
wäike katse. Nimelt pidid kursuslased kirja-
Itkult wastama küsimusele: mis on' kaswa
tus? Ankeedi läbitöötamisel selgus, et täiesti
rahuldawaid wastuseid oli waid 20 prots.,
napilt rahuldawaid 15 prots., teised kõik alla
rahuldama. Nagu ankeedi korraldaja lektor
tõenda'», olnud wastuscd kõik liiga üldsõua
lised.

Kuid ei puudunud ka „pärlid" wastuste
hulgas. Nii ütles üks, et kaswatus olewat
wägiwaldne surwe. Teine jälle leidis, et
kaswatus on inimlooma .muutmine imme-

seks jne. Niisugused wastused loeti muidugi
nõrkade hulka.

Kuid egas niisuguste mõistete täpne de
fineerimine igakord polegi nii kerge. Õige
omapäraselt olewat seda teinud ka Bernard
Shaw. Ja kui juba tema seda wõis, miks
siis mitte meie nii lohutasid end need kur
suslased, kes ci pääsenud rahuldawate hulka.

Kuid mõned muudki asjaolud paistawad
kursustel silma. Nii näiteks oli waremalt
tihti suwekursustcl olukord selline, et kur
süste algul oli küll osawõtjaid rohkesti, kmd
wahepeal muutusid read hõredamaks. Nüüd
on wastupidi: osawõtjate arw on kaswanud
75 õppejõu wõrra. Ja ülikooli suur andi
toorium Aia tänawal on jäänud kitsaks.
Illdloengutel c: mahu kõik enam istuma.

Ka soome keele kursüstele on suur tung.
Praegu õpib kursnslasist 300 hõimukeelt.
Hõimutegelased wõiwad sette üle aina rõõmu
tunda, sest nende töö hakkab wilja kandma.

Peaaegu igalt poolt tuleb teateid, et liik
lemine on meil wõrdlemisi hästi korras.
Esinewad wcel wäiksemad wiperused siin ja
seal, mõni jalgrattur ei ole kaasa wõtnud
tunnistust, teinekord autojuht on jätnud hoo
lelusse pidurid, kuid need ei ole alalised näh
ted. Maanteedel ei kakelda, ei tülitata kaas
kodanikke ja antakse wiisakalt üksteisele teed.

Warem oli seesuguseid pahandusi rohkesti,
kuid karmid karistused on siiski mõju awal
danud.

Kruntide Poolitamisel tuleb alg
ostuhind tasuda

Tartu EeSti Majaomanike Seltsi juhatuse
poolt esitati Tartu linnawatitsuselc awaldis,
ku« soowiti, et linnawalitsus wõimaldakS
kruntide poolitamist ja müümist nii, et alg
ostuhinda ei tarwitseks korraga tasuda. Alg
ostuhinna tasumine wõiks toimuda 36 aasta
jooksul, milline soodustus antud la krundi
omanikule krundi ostmisel. Nüüd oli see kü
simus linnawalitsuse koosolekul arutusel.
Linnawalitsus jättis palwe rahuldamata,
põhjendades seda järguliselt:

Tamme, Ropka ja Raadi linnaosade ehi
tuskrynte müüakse krnndiomanikkudele päris

omanduseks hinnaga, mis on kindlaks mää
ratud linnawolikogu ja kinnitatud Wabariigi
Walitsuse poolt.

OStumüügi lepingute sõlmim. wõimalda
takse joowi korral ostuhinna tasumine 36-
aastase järelmaksuga, kusjuures ostuwõla
kindlustuseks Panditakse müüdud krunt liu
uale.

On krunt pärisomandiks müüdud ja
krundiomanik soowib krundist osa edasi müüa,

tuleb tal enne tasuda oStuwõlg linnale, sest
osa eraldamisel wäheneb pandialuse kinnis
wara waärtuS ja sellega ka ostuwõla kiud
ilustus, kuna terwe krundi ostuwõlg jääks
ainult poolele krundile.

Ostuwõla jagam. pole wõimalik ette wõt
ta, sest osa krundi müümisel krundiom. taot
leb wõnnalikult suurema wahekasu saamist
ja selle toimingu soodustamine ei ole koos
kõtaS linnade ja alewite maaga warusta
mise seaduse mõtte ja sisuga.

Pealegi on ostuwõlad wõvdlemisi wäike
sed summad ja krundiomanik krundi osa müü

misel wõtab harilikult selle eest palju kõrge
mat hinda, kui ta ise tevwe krundi eest lin
uale peab maksma. Sellest tingituna ei to
hiks ostuwõla tasumine linnale walmistada
krnndiomanikule mingisuguseid raskusi.

LUHtdalt

SlalkuShaiMsi 12 juhw
Tartu linna terwishoiu osakonna andmetel

esines möödunud nädalal Tartus nakkushaigusi
12 juhtu. Üksikute haiguste järgi esines kurgu
haigust 2, tiisikust 1 ja suguhaigust 9 juhtu.

Tarwidus Paralleelklasside
järele

Sihtasutis E. N. Kaswatuse Seltsi tütar
laste gümnaasiumi juhatus on esitanud liu
lla kooltwalitsuse laudu palwe haridusmi
nisteeriumile loa saamiseks progümnaasi
umis paralleelklasside awamiseks 2. ja 3-
klassi juurde. Põhjendusena märgitakse, et
möödunud aastal olid progümnaasimnis
paralleelklassid 1. ja 2. klassi juures. Prae
gu ei olewat kuidagi wõimalik paigutada
kõiki neid õpilasi ainult ühte klassi. Samas
paltves awaldatakse soowi, et ministeerimn
wõtaks enda kanda 3 progümnaasiumi Paral
leolklassi õpetajate Palgad, kuna koolil on
mitmesugused kulud tundnwalt suurenenud.

Eesti-Soome koolikongress
peetakse Tartus

Ettewalmistused algawad juba sügisel

Teatawasti korraldati möödunud suwel
Helsingis Eesti-Soome koolikongress, millest
haruldaselt elawalt osa wõeti ja millele ka
Soome walitsus wäärikat tähelepanu Pü

hendas. -
Kuna koolikongress mõlema hõimumaa

tvahel tuleb korraldamisele iga kahe aasta
tagant, siis poetakse järgmine ühiskoNgress
tulelval kewadel Eestis. Möödunud kon
gressil awaldasid soomlased soowi, et kon
gressi asukohaks Eestis wõiks olla kas Tartu
wõi Narwa. Tallinn on soomlastele nagu
nii tuttaw ja seal on paljud soome õpetaja
test ka juba käinud.

Eesti Õpetajate Liit on nüüd lõplikult
otsustanud Eesti ja Soome koolikongressi
korraldada tnlewa aasta juunis Tartus.
Kuna see on suurem ettewõte ja Soomest on
oodata mitusada osawõtjat, wõib tõusta
üldine osawõtjate arw 800—1000 ümber.
Juba lähemal ajal tahetakse moodustada
wastawad Pea- ja alatoimkonnad, kuhu kuu
luw. haridusministeeriumi. Tartu linnawa
litsuse, E. Õ. Liidu, organisatsioonide j. t.
esindajad.

Koolikongressi tegelik ettewalmistustöõ
jääb suuremal määral Tartu õpetajate õlga
dele, kes koha peal asjale kõige ligemal.

Noored asetawad Pärja Waba
dussambale

Rongkäik läbi linna
Tartu spordi-noortel seisawad ees suwise

hooaja lõpp-pidustused. Kolmapäewal pee
takse Tartus suured noorte kergejõustiku
wõistlnsed, mille eest on pidulikuks osaks
noorte ja nende juhtide ühine rongkäik läbi
linna ja pärja asetamine Vabadussambale.

Noored kogun ewad rongkäiguks kella
ö-ks õhtupoolikul NMKII aeda, kus tehakse
eelkorraldusi ja asetutakse wanuse järjekorras

organisatsioonide kaupa riwisse. Orkestri
helide saatel hakkab rongkäik NMKU. aiast
liikuma Tallinna täit. spordiväljakule, lä
bistades Wallikraawi, Wõidn, Suurturu ja
Wabaduspuistec. Wabadussamba juures
peatutakse hetkeks ja noored asetawad Pärja

austuseks oma esivanematele Wabadus
samba jalale. Waikse tseremoonia järel lii
gutakse edasi Wabaduspuiestee, Wabadus
silla, Wene ja Tallinna t. mööda spordiwäl
jalule.

Spordiwäljakul riwistuwad noored wäl
jaku keskele ja wõistlnsed awatakse pidulikult.

Wõistluste awasõnad ütleb Tartumaa Spor
diliidu esimees K. Pahk.

TviMskoja Tartu esinduse» al
gab tegewu»

Tänawu tewadel otsustati luua Tartu
Tööliskoja esindus, et oleks wõimalik roh
kem sidet pidada tööliswanemate ja walija
meestega ja et ühtlasi anda koha peal toolis
konda juhtiwais küsimusis juriidilist nõu.

Nüüd suwise waheaja järel alustab koja
Tartu esindus oma tegewust 11), aug. alates.
Büroo on awatud igal kolmapäewal kella
18—20 Uueturu t. 15. Esinduse koosseisu
kuuluwad O. Koplns esimees, A. Laane
esimehe asetäitja ja A Lotamõis sekretär.

Homseid sünmpäewi
Rudolf-Aleksander Möllerson, diplomaat, siin

dinud 8. aug. 1892. aastal Tartus.
Peeter Pahwa, Tartu-Walga prefektuuri Tar

tu 3. jaost. allkonstaabel.
Jaan Saalwer!, ühistegelaue, töötanud pike

malt wanawara korjajana kodumaa ja Rootsi
muuseumidele.

Georg Pärn. õpetaja ja ühistegelane. sünd. 8.
aug. 1880. aastal Tori kirikumõisas Pärnumaal.

Nädala leide
Tartu leiubüroosse 30. juulist 6. augustini

toodud leitud asjadest on seni omanikkudele wäl
ja andmata järgmised asjad:

30. juulil Karl Rosioru poolt Raekoja tä
nawalt leitud ukscwõti, 30. juulil Karl Roosi
oru ärisse, Raekoja tän. nr. 12 unustatud ukse
wõti, 30. juulil Alfred Peedo poolt Narwa rä
nawalt leitud forr, milles lambawillad ja polo
särk. 30. juulil Alfred Peedo poolt leitud Narva
ja Mäe tän. nurgalt kott, milles 10 tühja kotti
ja katkine hammasratas. 30. juulil Tartu post
kontorisse unusmtnd peenrahakott, milles wäike
wõti. 1. augustil Anton Tuksi poolt toodud „Pos
iimehe" raamatukpl. unustatud E. N. K. S. tü
tarlaste kooli lõpumärk. 1. aug. Peeter Obersti
poolt leitud nirult Tartu tuletõrje rinnamärk,
2. aug. Heinrich Jäätsi poolt Wesncri wallas
Körweküla waheliselt maatcclt leitud sinisest
riidest sügispalitu, mille taskus walgest linasest
riidest kott. 2. aug. Eliise Seppa poolt leitud
lul. Kupersanowi tän. umbes 1 meeter halli
triibulist riiet, 3. aug. Albert Kiwiosa poolt
kitub Wabaduspuiesteelt käterätik, siniste joon*
tega, 3. aug. Ida Elbe Poolt leitud „Estonia"
willawabriku kohalt Riia tän. naisterahwa põll,
fooniline, sinise kandiga, 3. aug. Marta Kullisaa
re poolt leitud Weski ja Näituse täna nurgalt
naisterahwa kewademantel ühes koera kujutama
prosfiga, 4. aug. Ella Sawitski poolt umbes 4
nädala eest Kooli tänawalt leitud walgest metal
lilt seligran-käewõru. 4. aug. Aliide Rammi
poolt leitud Kaluri tänawalt Eesti wabadusrist,
5. ang:. Reinkordi ärisse Rüütli tän. nr. 3 nm»
bes kuu aja eest unustatud wineerist kohwer,
milles padi, lina, käterätik, kott, habemenuga ja
kraega palitu.

Leinateateid
Marle Lestalt, wäikemaapidaja Lukel, surr

63 a. wanuses.
Liidia Otsing, raamatupidamise tundide andja,

suri Tartus 32 a. wanuses.

Tartu Kinod „
.vi Metropol. 1) „Tema 3 sõbratari" ja 2) Dick
ja Toff naljafilmis ..Mustlasweri".

~C«rtral." Peaosis: Jeanette
Mac Donald ja Nelson Eddy.

„Apollo". ..Roboti wõimuses," filmi „Häwi
tawad kiired" lõpp.

„L«ine". „Krahwinna Obardi kerge
meelsus". 

„Ateen". „ Gabriele 1., 2., 3..^
Sõwalwe apteekides

ööl wastu esmaspäewa on awatud järgu
mised apteegid: H. Siim, Narwa t. 83 ja B.
Krasting, Wõidu tän.

Toimetusele saadetud kirjandus
„ õnnelikud skandinaawlased." ülewaade ühis

kondlikust elust ja selle reformidest Taanis, Root
sis. Norras ja Soomes. E. Schreiberi järgi
tõlkinud ?l. Suik. Täiendanud N. Ruus ja E. Jär«
ivefoo. Elalv Teadus 83. 112 lk. 9 illuür. Eesti
kirjanduse Selts. Tartus, 1938.

Meie naabrid ja eeskuju-maad Skandinaawias
huwirawad kogu maailma eriti oma õnneliku ühis
kondliku korraga, mis on maailma harmoonilise-!
 urnid ja ühtlasi wabamaid.. Millised ajaloolised,
eetilised jt. eeltingimused, millised suured ühiskond
likud korraldused on seda wöimaldauud, see tohikZ
olla tähtis teada meil eriti nüüd, meie poliinlis
ühiskondliku elu murrranguajal. Raamatu on trr
jutanud prantsuse esseist ja reisikirjanik, kelle esi
tnswiis OH kerge ja elaw.

«Agronoomia". nr. 8. august.
«Piimandus", nr. 7.
«Kaitse Kodu", nr. 14. '
„TSd«r". nr. 29—30.

Äike lõi tõusu segi
Lond o n i st, 6. augustil. Ägeda äikese

tormi ajal, mis reedel möllas Inglismaa
idarannikul, tungisid tõusulained Bridling
toni sadamasse 4 tundi enne tõusu kõrg
punkti aega. Järsku taganes meri 15 jal
ga, jättes laewad tuimale. Sellejärele pöör
dus tõus uue jõuga tagasi ja tõstis laewad
uuesti oma pinnale. Bridlingtoni sadamas
sadas %—1 toll wihma, mis tekitas tundu
mat uputust.

Juudiwaen Itaalias
Roomast, 6. augustil. (Reuter) Uue

rassi ajakirja ..Nassikaitse" esimene number
peegeldab juudiwastäst poliitikat Itaalias.
Ajakiri sisaldab juhtkirja ..Juutide kurite
gewus". Ajakirja tegelikuks patrooniks on
fashistlik partei.

nt. m\ J?. D S T I R S E S* Pühapäewal, 7. augustil IS3B. d. 7

Wastutaw toimetaja: Jaan Kitsberg.
Wäljaandja: E. K./tt. „PostimeeS". ,

Trükitud ..Postimehe" trükikojas TartuS.

I Armast abikaasat H

Miina Silkl

I (sünd. Pais) I

I mSlastavad abikaasa ia lUtar. I

I Ärasaatmine Laeva Annuselt Laeva kalmistule H
  10, aug. 1938 kell 4p. 1, H

Müüa

«Ml

Pikkus 9 m, laius 1,6
m, mootor firma
..Vikstrem". 20 HP.
Paat asub Tallinnas.
Teateid saab A. Tellis
kivi, Viktoria sild,
Tallinna sad., telef.
306-85.

  s. skp. lahkus siit ilmast lühikese H
H raske haiguse järel minu annas  

H kasutütar H

I Liidia OtsKng I

H Matmine 7. aug. s a. kl. 5 Lai 6 H
  Peetri kiriku surnuaiale Tallinna tee H

  äärde.  
  Sügavas leinas kasuema I

Maja müüa

äravedamiseks. Teat.
saab Pangodi vallast,
Vahilaari talust. El
vast 6 km.

Vajat. keskeal., tublit

Mil

väiks, tallu. Ilmuda
8. skp. Univeri veski
hoovi kl. 10—12 e. 1.

Tarvis vilunud

Tulla Lai t. 31, II k.

Püksitöö peale head
käealust

kohe tarvis, naisterah
vast. Tulla ainult pii
hap. õhtul kl. S paiku
või esmasp. hotnm, kl.
8. Roosi 48—5.

Söögisaali vajatakse
hästi vilunud, soovit.
tunnist.

kokka Ja
köögiteenijaid.

Söögis, «Sakala» Holmi 1

SESSSBE!-
16. augustil kell 17

tuleb müügile Kaare
pere Raudteelaste
Kodu

1938.a.

auk

Aadress: Raudteelaste
Kodu. Kaarepere jaa
mast 3 km. Telef. Pa
lamuse 34-a,

Tartumaal Luke val
las müüa

talu

13 km Tartust Valga
poole. 54 km lähemast
raudteejaamast. Suu
rus 13,5 ha. Müügitin
gimused ja teat. saab
Hollandi t. 6—19.

Müüa tamme- ja ma
hagonipuust 3 uksega
riide

kapid
Järelmaksu võimalus.
Alevi t. 22, Tähe tän.
lõpul,

Reisimine on lõbuks ja puhkus nau
dinguks. kui on kaaslaseks

NEIU

REVOUST

Berta Ruck'i köitev armastusromaan.

Raas kunstnik R. Kivi till
239 lk. Hind ainult 1 kr*

Ladu:

nPostimehe" raamatnkpl.
Suurturg 16, Tartu.

REISIJATELE, MATKAJATELE!
Täielik valik

£esti teedekaactidest ja

Citutade plaanidest
on

«Postimehe" raamatukaupluses
Suurturg 16, Tartu.

3tgißi»Häi!iimi»iwi.ii*ii*ii.a*ii.i*im

Tartu Majaomanikkude Uhlng
korraldab paljude joonul teistkordse x

hmisõidu

Hiicisaaeeie

tulewal pühapäewal, 14. augustil kell 6 hommikul.
Sõiduhind edasi-tagasi 1 kr. 20 senti. Kaasa sõita
wõiwad kõik majaomanikud ja nende tutrawad. Re
gistrcerida Majaomanikkude Ühingu büroos. Rüütli
tän. nr. ?. iga päew kella 9—2. Juhmus.

Ruumipuudusel alandatud
 (Ba hindadega. V9B

W i. s Swm
I ?s« -  

mJä     W*W1J Ba»    -®« r«  
B  « Saß  >S*M

  tojja 3  
  »«« ByaUiUAiiLiiS gp  W a exgr H  ©«* o*3»  

«6 « S| 9« WammmmamM • b b
B oB 2 B

 | J B
B Tellimised täidetakse kiiresti. B

Pühapäewal. 7. augustil s. a.

wäljasõjt
Reedcr-Koppa paadisadamasi

Luunja uue silla
suurde. PcatuZ Kaagwcre seltsimaia juures. Rik> i
kalik einelaud wähkidega. Paadid wäljuwad Reeder- 
Kappa ladamast pühapäewal kella V peale hommikul. 

Riigiteenistuses olev;
preili vajab 15. aug.
korralikku, erasisse
käiguga

mObl« taba
Kirj. „Fost!m." rmt.-
kpl. märgusõna „Hea
i tuba". ______

Lp. prl. ja pr., teiega
' soovib tutvust
abielu mõttes karske,
aus, õigust armastav,

j töölisringist, ärilise
; iseloomuga noormees,
j Soov. tutvust, jõuka
j mast naissoost, kes on
; sündinud 16. aug. ja
: 14. sept. vahel. Flirti
jaid palun mitte tüli
tada. Kirjad Tartu,

; Riia tän. 61—"0 ~Sümp
aatne" a11.

TsBs4useruum«
suurus 11X11, turu lä
heduses, välja üürida,
50 kr. kuu, septembri
kuu lõpul. Kirj. „Pos

! timehe" rmtkpL „50
krooni".

Tulnud valget musta
kirja

koer

Unna numbriga. Mäksa
v., Tutriku t., Madi.


